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Oczekiwane z wielką niecierpliwością 
orędzie prezydenta Stanów Zjednoczonych 
ukazało się wreszcie i stanowi dziś niewąt
pliwie najważniejsze wydarzenie w polityce 
międzynarodowej. Kie wahamy się nawet 
twierdzić, że gdyby za orędziem poszły dal
sze kroki ze strony potężnej północno-ame- 
rykańskiej republiki, inicjatywa prezydenta. 
Roosevelta. mogłaby mieć znaczenie epoko
we. Jak przystąpienie Stanów Zjednoczo
nych do wojny wszechświatowej przyśpie
szyło rozstrzygnięcie krwawych zapasów 
w duchu sprawiedliwości i zapewniło zwy
cięstwo ideałom ludzkości, a deklaracja 
Wilsona, zawierająca, słynne trzynaście pun
któw, stworzyła mocne podstawy dla, przy
szłych traktatów pokojowych, tak obecnie 
orędzie prezydenta Roosevelta mogłoby po
łożyć kres innej wojnie, która, aczkolwiek 
'dotąd niekrwawa, toczy się niemal na całym 
świecie i uniemożliwia istotną stabilizację 
stosunków pokojowych i pogłębia chaos 
■w stosunkach gospodarczych. Orędzie prezy
denta Rooserelta, gdy zaczniemy je pojmo
wać jako zapowiedź, że Stany Zjedno
czone zdecydowały się wyjść z dotychczaso
wej rezerwy i pragną wziąć udział w zabie
gach tych państw, którym rzeczywiście cho
dzi o utrzymanie pokoju przedewszystkiem 
przez porozumienie w zakresie rozbrojenia, 
wywrze decydujący wpłvw na dalszy roz- 
wój wypadków. I wpływ ten będzie dodatni-

Punktem wyjścia orędzia prezydenta 
Stanów Zjednoczonych są dwie konferencje 
międzynarodowe: rozbrojeniowa, która obra
duje przeszło od roku w Genewie bez żad
nych naprawdę pozytywnych wyników, oraz 
zbliżająca się konferencja gospodarcza 
w Londynie, co do rezultatów której rów
nież nie można mieć większych złudzeń. Ma 
się ona zebrać i obiadować w czasach woj
ny ekonomicznej wszystkich przeciwko 
wszystkim, w atmosferze wzajemnej nieuf
ności i wzrastającego podniecenia, wywoła
nego zwycięstwem hitleryzmu i jego posu
nięciami zarówno na terenie genewskim, jak 
i w polityce wewnętrznej. Niepowodzenie 
konferencji rozbrojeniowej musi zaważyć 
jak najujemniej na losach londyńskiej kon
ferencji gospodarczej.

Orędzie prezydenta Roosevelta, na uka
zanie się którego nie pozostały z pewnością 
bez wpływu rozmowy, prowadzone w Wa
szyngtonie z premjerem Mac Donaldem i de
legatem Francji, p. E. Herriotem, przycho
dzi w samą porę. Może ożywić konferencję 
rozbrojeniową, która po ostatniem oświad
czeniu przedstawiciela Niemiec znalazła się 
w sytuacji bez .wyjścia, i może również 
stworzyć korzystniejsze warunki dla konfe
rencji londyńskiej. Już samo podkreślenie 
ścisłej łączności między temi dwiema konfe
rencjami dowodzi, że prezydent Roosevelt 
'doskonale orjentuje się W sytuacji i zdaje 
sobie sprawę, że powodzenie konferencji go
spodarczej zależy w głównej mierze od tego, 
czy uda się ruszyć z martwego punktu kon
ferencję rozbrojeniową.

Jeżeli chodzi o tę ostatnią, orędzie za
wiera trzy propozycje: 1) powszechne roz

brojenie, zgodnie z angielskim planem roz
brojeniowym, przedstawionym w Genewie; 
2) niezwłoczne porozumienie wszystkich! rzą
dów dla opracowania wspólnego planu prze
prowadzenia rozbrojenia i wreszcie 3) że 
żaden z krajów nie może powiększać swego 
dotychczasowego stanu zbrojeń, zanim nie 
nastąpi porozumienie, przewidziane w punk
cie drugim.

Propozycje te poprzedza wnikliwa ana
liza. obecnej sytuacji, która powoduje nie
ustanne zbrojenie się państw. Prezydent 
Roosecelt widzi dwie przyczyny tego niepo
kojącego zjawiska: politykę imperialistycz
ną jednych państw, zmierzających konse
kwentnie do powiększenia posiadanych te- 
rytorjów, i obawę innych państw, przeciwko 
którym ta polityka jest wymierzona. Ta dru
ga kategorja jest znacznie liczniejsza. Pre
zydent Roosevelt podziela w zupełności ich 
obawy, gdyż również jest zdania, że nowo
czesna broń zaczepna jest o wiele silniejsza 
od odpornej. To toż zmierza do zupełnego 
wykluczenia. : wszelkiej broni zaczepnej, bo 
tylko wówczas ! granice i niezależność każ
dego narodu uzyskałyby dostateczną gwa
rancję.

Zagadnienie rozbrojenia może być po
myślnie rozwiązane tylko w wa,runkach zu
pełnej pewności, że żadne z państw nie po
gwałci istniejących traktatów i innych zo
bowiązań międzynarodowych i dlatego orę
dzie proponuje równoczesne i zupełnie nie
zależne od spełnienia powyższych propozy- 
cyj zawarcie uroczystego i ostatecznego 
paktu o nieagresji Pa.kt ton winien być uro- 
czystem potwierdzeniem przyjętych zobo
wiązań i zawierać przyrzeczenie, że żadne 
państwo nie wyśle wojska .poza swe granice. 
Gdyby którekolwiek państwo odmówiło 
przystąpienia do tak pomyślnego paktu, 
byłoby wiadome, kto zmierza do pogwałce
nia pokoju 1 kto ma ponosić odpowiedzial
ność za niepowodzenie Inicjatywy Stanów 
Zjednoczonych.

Byłoby, oczywiście, lepiej, gdyby orę
dzie prezydenta Roosewelta poszło jeszcze 
o krok dalej i sprecyzowało, jakie ewentual
ne konsekwencje oczekują państwo, które 
przez swe egoistyczne stanowisko uniemożli
wia akcję, wiodącą do stabilizacji stosunków 
pokojowych. Tego jednak nie czyni, pozo
stawiając nod tym względem szerokie pole 
dla wszelkiego rodzaju domysłów i przy
puszczeń.

Ale ten szczegół, chociaż bardzo istotny, 
nie pomniejsza jednak znaczenia orędzia. 
Jest ono pierwszorzędne. Najpierw dlatego, 
że jest dowodem, ł i  Stany Zjednoczone po 
bardzo długiej przerwie pragną aktywnie 
współdziałać w uporządkowaniu stosunków 
europejskich, a następnie z tego powodu, że 
ukazało się w tej chwili, kiedy polityka hit
lerowskich Niemiec właściwie już przekreśli
ła wszelkie nadzieje, związane z konferen
cją, rozbrojeniową, a pod znakiem zapytania 
pozostawiała konferencję gospodarczą. Te
raz sytuacja zmienia się radykalnie.

A. D.

Sorzeczne zdania o orędziu Roosevelta
Głosy prasy niemieckiej,

Berlin, (PAT.) Orędzie prezydenta Roose- 
velta zamieściła prasa niemiecka na, naczelnem , ropejskiego. Stany Zjednoczone nie mogą 
miejscu, zaznaczając, z -widoczną, rezerwą, ż e ' drugiej strony A tlantyku gwarantować granie

,,Moming Post“ nie widzi wielkiej różnicy 
pomiędzy bronią ofenzywną a defenzywną. Ka- 
Mber arm at jest słabą gwarancją pokoju eu-

od/powie na aie kanclerz Hitler w, swojej dekla
racji przed Reiobfstagiem. W komentarzach’ 
dzienniki usiłują dowieść, że Rooserelt de facto 
domaga się przyjęcia przez inne mocarstwa 
planu Mac Donalda, na który Niemcy, acz
kolwiek * pewtnemi zastrzeżeniami wyraziły już 
swoją zgodę.

lub pokój w Europie. Odpowiedzialność..skon
centrowana jest w Europie. w

Krytyczne uwagi francuskie.
Paryż, (PAT.) Cała prasa podkreśla niezwy

kły charakter orędzia Rooseyelta, stanowiące*
„Germania*4 pisze o „sensacyjnym kroku 7° sńepraktyfcowaną. dotychczas akcję dyplo- 

iprezydenta Ameryki’1, przynoszącym ulgę w , mityczną. Dzienniki wyrafeają 'uznanie dla oczy 
sytuacji ogólnej i odprężenie naładowanej elek- dobrej woli Rooserelta i pragnienia mię-sytuacji ogólnej i odprężenie naładowanej 
tryczmoMą altmosfery. Głównym środMem do 
tego jest w proklamacji Rooserełta, podobnie 
jak  w pakcie Kełloga, wejście paiktu o nieagre
sję. W każdym razie, oświadcza dziennik, nie 
■było mowy o nowem zobowiązaniu się Niemiec 
do eriełmemia przymusowo postanowień wersal
ski eh.

dzynanodowej współpracy, ale z mmejszem en
tuzjazmem omawiają sam tekst orędzia.

Zapewne, powiadają dzienniki, ton ostrzeże
nia, zwrócony do Hitlera jest zadowalający, 
ale ty lko Niemcy powinny były być odbiorcą 
nagany amerykańskiej. Niesprawiedliwe jeet 
stawianie na tej samej płaszczyźnie tych co

Według „Deutsche AIłg. Ztg.“ nowe oświajćt pragną pokoju, razem z tymi, którzy mu zar
czenie Rooserelta nie pozostawia żadnych wąt- yażają.
pliwości, że Ameryka dziś wspólnie i  Anglją! „Petft Parisien*’ zaznacza, te  ideje wyraio- 
w większym n tt dotychczas stopniu skłonna ne przez Rooserelta są zbliżone do tezy fram- 
jest poczynić ustępstwa na rzecz żądań francu- cuskiej w kweetji bezpieczeństwa,
skich w sprawie junetłm istniejącego między „Le Journal** wyraża zaniepokojenie, te  orę-
.ozhrojenlem a bezpieczeństwem. j dziem kieruje mrzonka, jaką jest myśl, że roz-

Londyn, (PAT.) Orędzie prezydenta Roose- i brojenie stwarza samo przez się bezpieczeństwo, 
rełiaa przyjęto zostało w prasie angielskiej bes W rezultacie — mówi dziennik — Rooserelt 
entuzjazmu. j zwtrócdł się do nas * apelem o masowe rozbro-

,,Times” stwierdza, że jedynie lord HaUs . ienfo bez gwarancji bezpieczeństwa.
Lam w swojem przemówieniu wskazał właściwą i
drogę, a mianowicie, że uzyskanie od Niemiec 
zgody na m iesi cnie Reićhswebry jest warun
kiem powodksenia konferencji rozbrojeniowej.

„Daily Telegrapfc** podkreśla brak paktu 
konsultatywnego, który jest- niezbędną gwaran
cją hempiectzeńBbwa.

ENTUZJAZM w  AMERYCE.
N. Jork, (PAT.) Orędzie Roosevelta przyję

te zostało przez większość prasy amerykań
skie} z niebywałym entuzjazmem.

Biały Dom przeciwstawi się zbrojeniom Niemiec.
Pary*, (FAT.) Prasa podaje z  Waszyngtonu, 

%ĆT"ostatnie wypadki w Europie obserwowane 
są, przez amerykańskie koła polityczne z wielką 
uwagą. Koła te twierdzą, że kryzys, jaki prze
żywa obecnie Enropa Jest nawet poważniejszy 
cd kryzysu, poprzedzającego wybuch wojny. 
Biały” Dom przeciwstawi się kategorycznie pró
bom ponownego uzbrojenia się Niemiec, jeżeli 
Niemcy Żądają większego zapewnienia granic, 

■mogą je otrzymać natychmiast, natomiast 
równouprawnienie w dziedzinie żbroień Rzeszy 
mogłoby odbywać się etapami, przyjmując plan 
Mac Donalda zmodyfikowany ostatnio w W a
szyngtonie i uzupełniony paktem porozumienia, 
do którego przystąpiły Stany Zjednoczone.

Oredzie do kongresu amerykańskiego.
' Waszyngton, 17 maja. Wystosowany do 
wszystkich państw apel przedłożył prezydent 
Rooserelt kongresowi amerykańskiemu wraz ze 
speojalnem orędziem, w którem Roosevelt pod
kreśla, że Stany Zjednoczone skłonne są znieść 
u siebie wszelką broń zaczepną, jeżeli to samo 
uczynią także inne państwa. Do' wystosowania 
apelu został skłoniony, ponieważ coraz wyraź
niej zanika wszelka nadzieja utrzymania po
koju politycznego i gospodarczego świata, jako 
następstwo polityki egoistycznej i krótkowzro
cznej, uprawianej przez małą mniejszość, św iat 
potrzebuje poprawy warunków społecznych, o- 
c brony indywidualnych praw człowieka i wzmo 
cni oni a sprawiedliwości społecznej. Aby to o- 
slągnąć, trzeba dążyć do pokoju przez uwolnie
nie narodów świata od bronf zaczepnej.

t A N T O N E T K I

K R A K W  ,

S Ł A W O M  KĄ.ŁO

7amknie|cifi socjalistycznej drukarni 
w Gdańsku.

Warszawa 17. 5. (Telef. wh). W dniu dzi
siejszym przybył do drukarni gdańs ’ e,]_ st° Ĉ  
listycznt-j „Danziger Yolkstimme oddział p - 
licjł z nakazem opieczętowania drukarni.

wyibitade polityczne zarządzenie motywowane 
było tern, że drnkamia jest zadłużona. W ten
sposób socjalistom gdańskim uniemożliwiono 
prowadzenie propagandy wyborczej drogą ulo
tek  f t. d. W kołach socjalistycznych gdań
skich oddawna obawiano się takiego gwałtu 
ze strony senatu, który  całkowicie pozostaje 
pod wpływami hitlerowców.

ŻYDZI PRZENOSZĄ SIĘ DO GDYNI.
Warszawa, 17. 5. (Telef. wł.) Donoszono 

już, że żydzi gdańscy' masowo rozpoczęli prze
nosić swe interesy do Gdyni. Przenosi się dro
bny przemysł i poważne firmy oksłportowo-im- 
portowe. W ostatnich c.zotsach do P. G. K. w 
Gdyni napłynęły znaczne sumy pieniężne, wy- 
cofane z banków gdańskich.

Warszawa 17. 5
Mannaggi odwiedził 
Becka.

o. (Tcicf. wl.) Nuncjusz insgr. 
p, ministra spraw zagrań.
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0  c z e p  p ls ia lE ii i l? . .
Co to są ;,sfary gospodarcze"?

„Słow o P olsk ie" pisze na tem at zb iera
jącego  się „zjazdu  gospodarczego/' B. B. 
ye W arszaw ie.

„Różne — oświadcza — mieliśmy jfcż. 
w PoJsce zjazdy gospodarcze, ale zjazd obe
cny ja® pierwszym, właściwi in i pełnym 
zjawieni wszystkich sfer gwpodarezyeh 
Polaki.

„Siery gospodarcze1’ — to nio są prze
cież tylko ci, których zwykle tą  nazwą obcj 
snuie sie; to nietylko przedstawiciele prze- 
mysru, finansów i wielkiego rolnictwa. ...Sfe
ry gospodarczo11 w Polore — to wszyscy, 
którzy są wsjpółtwóitoaani nowych warto
ści ekonomicznych kraju. Takim współtwór
cą jest oboik dyrektora fabryki — robotnik, 
obok akcjonarjusza i bankiera — spółdziel
ca, oibok przemysłowca — włościanin. — 
jeżeli wykazuje ambicję współdziałania 
w wielkim procesie narastania bogactwa ma 
terjalnego narodu.

Powołując na Zjazd najszersze koła tych 
wszystkich działaczy gospodarczych i spo
łecznych, Bezpartyjny Blok współpracy 
« Rządem dał jeszcze raz wyraz swemu 
żŚSsadmiczemu stanowisku, że praca publicz
na dla dobra Kraju oprzeć się musi na 
wszystkich twórczych państwowo elemen
tach".
'.Test to próba wyzwolenia B. B z pod 

wpływu tych czynników, które dotąd nazy
wało się „sferami gospoclarczemi", a więc- 
Związku Przemysłowców i Związku Zie
mian. Zobaczymy, czy się to uda?

„Duchowe zbliżenie" do Bolszewji.
San. cyjne „Państwo Pracy" (organ „Le

gionu Młodych11), któie wykazuje duże sym 
pat je dla bolszewizmu oświadcza się za na- 
wiązariero ściślejszych związków między 
polską i sowiecką młodzieżą.

„Uśmiechamy się — oświadcza irgan 
sanach — z ri*in«wnłenitan, czytając s«kj- 
rtg wzmianek w pr&Suo polskiej, donoszą- 
eycłi o wytmiame tyosen wielkanocnych na 
granic/ polsko- wwiewkiej między krasnoar 
miejeami a żoiuiorzami K, O. P.; ta doraźna 
marifostacja, zMIiemia poJ&KO-ro3yjskiego 
była zainicjowana praez żołnierzy czerwonej 
aranji'.
Kadzi jednak „Państwo Pracy" me po

przestać na' „materjailsein'1 zbliżeniu Pol3ki
1 Bolszewji w dziedzinie handlu. Trzeba je
szcze :—  oświadcza —  d mchowego zbliże
n ia .

„Nadbudowę psy,.-Możną dla tej wyłącz
na© materjalucj koueapojl >— pWe — opie
wamy na wzajem® ar poz isniu j porozumie
niu młodzieży polbdei i rosyjskiej, w kió- 
nm  widjfany najWpsaą gwarancję trwałości 
dobrych stosunków obu państw.

Pragniem , by Togjor Młodych, który 
niedawno podejmował (przywódców radyikaF- 
nej młodzfat; frtnscueiklej „Jemsness© Lalę-ue 
et R sprafoflioainie” ,1 w rofcu przy sutym witał 
w murach stolic* nreywódk flw najpołeżffde.j- 
ssej młodzieży: „Romsomołu".
Otóż i macie, panowie katiolicy-sanato- 

n y . waszą młodzież! Nawiązuje stosunki 
6 masońska młodzieżą franemską, a teraz 
obóo „duchowego zbliżenia" do rosyjskich 
„komsotmc Iców", od którjch’ już tak blisko 
io  „bezboi ń lrów"... Ideoiogja sanacji kła- 
wtja się Niemu co!

Granice „Wschodu“i„Zachodu“
Przyzwyczailiśmy się- dzielić świat Europyj Nie poprzestają Niemcy na szukaniu treści 

i świat kultury na dwie części: Wgpliuff ..nzja-j ..trzeciej Rzeszy*- jako ustroju narodowego, 
fyckr’ i Zachu 1 ..europejski . Wschodom bjHa• Adele uwagi poświecą się także roli ,,trzeciej 
i jest Rosja: przez Zachód zaś rozumiało się to j liziw,\ w Europie... Z tego punktu widzenia 
wszystko, o o żyje w Europie poza Rosją. choć- i szczególno znaczenie ma książka p Wilhelma, 
by na północ od niej, jak kraje skandynawskie, v. Schramm p. t. ..Radikale Polrtik’1. Prawa nie- 
zo swą bogatą kulturą obyczajową i literacką.jrniooka poświęca jej dużo uwagi i cytuje w 
Przez ..Zachód1 ‘ oznaczaliśmy pewien sposób! wyjątkach, 
życia zbiorowego pologa-jąci na uznaniu ra ii1 
jednostki i osobowości wobec społeczności.
..personalizm". Przez ..Węobói" zaś — ton,,ąpo- 
-óh życia zbiorowego —- żeby nie powiedzieć 
..kulturalnego11 — który się tworzy nie przez 
wysiłki jednostek, ale przez wysiłki masy kie-' 
iowamoj przez jednostkę (Tw-au 0 różuj. l’io tr t 
p-iełki. Lenrn, .IJtalin).

Od czasu do ezaign powstawały spon o gra
nice ..W schodu'1 i ..ZaUjłidcPu1’. Była chwila, kie
dy się zdawało, że do ..Wschodu11 zaliczyć trze
ba Polskę... Obecnie po osiągnięciu ' władzy 
przez Hitlera rzuca się pytanie. . czy sio

P. Schramm jast zatroskany .z powodu roz- 
. ia Europy. Chciałby ją zjednoczyć. Me przy- 

:!ula już żadnej wagi do Ligj Narodów. Rzuca 
..domiart i szeroko potem uzasadnia pomysł

Morderstwo w Brzozowie
Sanok ló  maja 193a r.

Od poe. Rymara OyTzymWllśmj list z o- 
pisem tragicznego zi.jścta w Brzozo wie. 
Przy tac aamy go prawie w całości. — (Uw. 
Rb#.).
Koło godz. 8 wieczorem w meazielę 14 bm. 

przyjechałem :. dwu wieców do Brzozowa. To
warzyszyli mi cały dzień maj. W ad . Owoc i 
koncyipbnt notarja-lny J a r  Chudzik. Zsiedliśmy 
z wozu obok „Sokoła" i w towarzystwie dwu 
aKademików poszliśmy do ks. Kaz. Dutkiewi
cza. Jani mieliśmy zjeść kolację. Akademicy u

'■mówienia „Świętego Imperjum Rzymskiego'1 j bramy domu pożegnał" się i odeszb. U ice Du 
czasu Ottonów, oczy.-iście pod przewodnich kiewicza zastaliśmy już rejenta Gwoździa.
m zreorganizowanej i zjednoczonej wewnętrz

nie Rzeszy Niemieckiej. To ,..*>więtc Impo-rjiim1'
Po kolaoji w pięciu, wobec mojego zmęcze

nia, m>. Gwóźdź. Ow'Oc i Chudzik pożegnali sio 
miałoby specjalną misję wobec Europy; byłoby, i weszli. Przed' dom wyszedłem i ja. Szli pierw 
przeznaczone do tego. by rozbitej Europie d ać .szy  rejent Gwóźdź, drugi Chudzik, tuż za nim 

'nnść i umożliwić pracę kulturalną, k tó re j'obok  Owoc. Uszli zaledwie kilka kroków  gdy 
Europa była źródłom i warsztatem głównym, i rozległ * ę  wystrzał. ..L bezpośrednio potem 

Wystąpienie p. Schramma nio jest głosem 1 rozpaczliwy głos mai. Owoca: „Ratunku, księ- 
..TCiąchód'1 niie rozszerza w kioninku zachodnim -.do.sobnionynn. Ryśl o restauracji ..Świętego dza, ratunku11! Rzuciłem się do furty zawrócił 
i czy jego granicy nic stanowi Ren? Nic ulega Tmperjuiń1 pod wodzą Rzeszy plącze cię. w kjp-'jS?,l. Cwóźdź. wybiegli z d 'm u  ks. Dutkiewicz

ach katolickich nacjonalistów w Niemczech, i jo/go krewna. W kilku sekundach  byłem przybowiem wątpliwości, że w Niemczech Hitlera 
jcalnast-ka straciła bardzo wiele na rzecz „na
rodu11 i „państwa’1. I to  w tak w swem czysto 
indywidualnem życiu, jak  i w tem życiu społe- 
cznem. które się zwykło rozwijać na  podstawie 
„zachodniej^- zasady — wolności koańcji. Za- 
ezęło się pochłanianie wiszelkiego t.ypu organi- 
zacyj przez „państwo11, raczej przez rządzący 
państwem obecnie obóz. A pochłanianiu ulegają, 
me tylko wrogie hlitleryzmówi rueny i ooozy,

Rrzez pewian czas lansowało, ją redakcja wie 
deńskiej ..śchimere Zukmift" (prof. Eiblj. T po
ciąga część hitlerowskiego obozu jako ideał 
przyszłości i jako wyra a tkwiącej w tym ruchu 
ekspanzji, zwłaszcza ekspanzj? na Wschód, w 

:-je słowiańskie.
I jedńa i druga próba- znalezienia, ideolog,ji 

dla hitleryzmu i dla tworzonej przez niego 
„Trzeciej Rzeszy1’ jeat interesująca. Dowodzi, 
;-,p, w niemieckiej „rewolucji narodowej" tkwią,

mii
jak  komnniistyczny i socjalistyczny; ulegają, mu
talkże n eu tta lw  organizacje, iak katolickie, na-' olbrzymie siły dynamiczne, któro..szukają 
wet i-aprzyjażnione, jak orgamazacje Hugenber- 
ga. Jeżeli wewnętrzny rozwój w Niemczech 
-pójdzie po Hnji dotychczasowej, to  za parę lat. mysły.
Rzesza Niendedka upodobni się zewnętrznie, u- JYudno powiedzieć, czy się Hitlerowi ufla 
strolowo, do R-osń bolszewickiej. „Państwo" j zrealizować ideał „trzeciej’ Rzeszy’1 i w jakiej 
zostanie zidentyfikowane z jedną part.ją, 5 pod tom ie , — czy, dalej, uda się mu stworzyć ma 
dane dyktaturze jednego człowieka. Ustrój ter „Zachodzie" nowy ustrój polityczno-społeczny

olającym Na wznak z rękami w kieszeniach 
leżał, bez mchu map. Chudzik, obok niego 
upadł właśnie i umilkł major Owoc. Zkolei ja 
zacząłem wołać; ..na pomne, ratunku'1. W ci
che,' ciasnej uliczce nic pojawił się nikt.

Rejent Gtcóźuź i ks. Dutkiewicz biegiem 
polecieli po lekarzy, a ja i krewna księdza tirze 
nieśliśmy nieprzytomnego majora do mieszka
nia, zerwaliśmy ubranie i zaczęli cucić. Woda 
zimna zrobiła swoje. Hzjor odzyskał przyto
mność. Po zerwaniu koszuli okazało sic, że

śeia dla siebie i które się ważyć goi, we na z-u-j całe plecy i ręco są skrwawione. To nie kula, 
„hwałe i — zna się nam — saałeme nawet po-; to śrut! Naliczyli potem lekarze 21 ran.

Po ja Kimś czasie przybyli lekarze: Pilszak, 
Baircikiowski, Lustbadcn. Hgr. Cbudzifc otrzy
mał główny strzał w móżdżek z tyłu i bez ję-

iednak będzie wypełniony luną treścią, ideolo- odbiegający od prawdziwie „zachodnich’1 
gją nie komunistyczna której isię zresztą aopie-j mscłiodnich’1 wzorow. 1'ak, jak dziś sie spra
:-o szuka.

Jest niezmiernie zajmującą rzeczą Śledzić 
te pos/.ukiwania tdeoiogji. Idą one w dwóch 
kf^runkacL. treść' , Trzeciej Rzeszy1’ na wew nją Renu. 
nątrz. i jej roli w świecie międ-zynarodow vm,

Co do pierwszego to coraz więcei i oora* 
szczególniej mówi się o nadaniu Rzeezy ustro
ju korpora cyjnegc. Na ranie jednak mamy do 
czynienia tylko t  tem 
re w yfaża się przez
ws-z-efkich elementów życia społecznego przez 
państwo, /freemą, naukową świat prawniczy 

i „ocjologiczmy przygotował dobrze grunt, w 
Niemczech dl-a tego prądu Twórca , teorji ca- 
łośca’1 (Ganzheitsiehre), wiedeńczyk, prod.’ Ot- 
mar Spam , ma tu szczególne zasługi.

wy przedstawiają, Niemcy Ubiera wydają się 
być przedłużeniem „Wschodu11 i nic bez racji 
jest zdanie, że granica „Wschodu” biegnie H-

„Gleiclie-en-altung", kltń 
' gwałtowne wchłanianie

ku runął na ziemio. Przybyła późnie,] policja 
zabezpieczyła zwłoki, a nocą przeniosła je do 
jego mieszlrania.

Stan maj. Owoca uznali lekarze za ciężki. 
Opłucna i płuco są naruszone. Nałożono ban
daże i zadecydowano odstawienie go do szpi
tala w Sanoku. Późną nocą dr. Bareikowski 

t i ja wyjechaliśmy wraz % chorym, ułożonym 
ćuimka-i na poduszkachjŁtaksówk.ą do Sanoka. Tu, po 
•1" zbli | paru zastrzykach kamfory i morfiny, chory

Powody uchylenia wyroku brzeskiego.
Bezaciwneić sędziego a sędzia GhodecH i sprawa redahfoia Mafychy.

Zacierają, się granice dwóch ku’’ 
ją odrębności dwóch „światów11 .W -
hi się do „Zachodu1’... Ozy granice ińwlzy nie- nieco się uspokoił. Dziś zrana dyrektor szpi- 
mi znikną? Ozy miał rację niemiecki (!) fi-jta la , dr. Domański, po zbadaniu chorego uznał 
lozof, Spengier, pisząc dwutomowe dzieło o j stan jego za ciężki, ale jeśli nie przyjdą kom- 
.,1'padKu' Zachodu"? Czy Europie grozi zalew , plikacje w płucach i zakażenie, za rokujący 
Wschodu’1. wyzdrowienie. Przy chorym czuwają lekarze

Chcemy wierayć, że — nie! Chcemy wierzy' dr. Domański i dr. Niedzielski, oraz żona.
że to co isię obecnie dzieje, jest tylko kryzy-] Kto strzelał, oczywiście ,nic wiemy. Strzał 
rowem zjawiskiem i że przeminie, a Świat z za płotu i z za drze\.. itfcfderca umknął

w  -pola. Czatował on niewątpliwie na chwilę, 
kiedy goście ks. Dutkiewicza opuszczą dom.
Ja  zwykłe nocuję u Gwoździów lub na pleba
nii. Tym razem — po raz drugi dopiero,.odkąd 
dojeżdżam do Brzozowa — skorzystałem /, z,ą-
rioszenia. ks. Dutkiewicza. -i

przekss-ałci się na nowej, ale nio hitlerowsko- 
bolszewickiej platformie". W. Z.

Rosja I Niemcy.
„Dziennik Wileński" cytuje wyjątek 

i  artykułu Radka-Sobeleonna w „Prawdzie" 
ałoskiewsrde.i:

„Próba obalenia trak tatu  we^saleikieeo 
koeztem Rosji sowieckiej natrafia na ?ta- 
oorwitzy opór. Prołetarjat rosyjski stanie na 
©zole iproletarjaitu wsEechświartowego 
w  oprmnie istniejąc-ego traktatu i położy ko
niec wszelcim zamiarom rewi-zjonistycz- 
nym ”.
A rty k u ł te n  łączy  z przyjęciem  posła  

sow ieckiego O w siejenki przez p. m arsz. P ił
sudskiego i z p rzy jazdem  delegaci, gospo
darczej sow ieckiej do Polski w  spraw ie za 
kupów , i stw ierdza, że te

„trzy fakty wywołały w prasie niemiec
kiej potop najrozmaitszych przypuszczeń 
1 pogłosek, z których bardzo nioliciane tylko 
mają pewne prawdopodobieństwa — więk
szość świadczy o bujnej fantazji i zdenerwo
waniu. w jakiem żyią. Niemcy hitlerowskie".
W  każdym  zaś razie fa k ty  te  m ają  do

w odzić odsunięcia się R osji od Niemiec, 
a  zbliżenia do Polski, F rancji i Małej En- 
ten ty .

..Dla Rofji — rbświadi-za ..Dziennik Wi
leński" — podobny podwójny sojusz Jz Pol- 
ska i Francją oraz z P o lsk ^ i Main Entcntą) 
oznaczałby zapewnijenie jej irnmiey zaciio- 
driipi oraz iirzynaiożnośei Ufcrftiię i Rialo- 
rusi. jcdnocJŁśnicj dalby jej możność prze- 
rzu ced a  sił. na Daleki Więbufl, chronicznie 
a;’grof':osuy ze strony Jajpcnji’1.

9 mt.ja iw88 r. ucuylanj zoatal, jak to jui
Jonosfliśmy, wyrok sądu apelacyjnego w War 
jzawie i  dnia V. 1-utegc 1933 r„ skazujący 10 
byłych więźniów brzeafcuch. Obecnie ogłoszono 
uzasadnienie wyroku uchylającego.

Na wstępie Sąd Najwyższy j»trefe*oza udpo 
wrednie ustępy skargi kasacyjnej obrońców o- 
skarżony eh, zawiert jącc zarzuty przeciwko eie- 
wyłączeniu aędaiago Chodockiegc. "Nniosek o- 
ńroóców należało gruntownie zbauać. Sąd ape
lacyjny w postanowieniu winien ocenić przed
miotowo i /-twierdzić, czy podstawa o wyłącze
nie jest konkretna powabna i rozsądna, ozy 
mc zacnodzi emocjonalny stosunek osobisty 
sędziego do strony, czy sędHa nie uzewnętrznił 
swego intymnego poglądu na spraWtj i czy wo
bec powyższego nie wytworzyło sic u sędzie
go, na podstawie uprzedniej analizy ist oty 
sprawy i jej okoliczności, przekonanie o win e 
człowieka, ulegającego sądzeniu.

Uzasadnienie postanowienia sądu apelacyj
nego nie odpowiada tym wymogom, po przy
toczeniu bowiem bez oceny oświadczenia w f- 
łączancrro sędziego Chodeckiego, że xi)i*e widzi 
on jakichkolwiek powodów do samowyłączeni^, 
się, powołuje się ono jedynie na to, że «!*ra- 
wa. red Małychy, w której sadzeniu sędzia Oho- 
declki brał udział w charakterze przewodniczą
cego, nie ma związku ze sprawą niniejszą., r] v 
tyczyła innego czynu i gdyby nawet sędzia 
Chodecki w uzasadnieniu wyroku użył wwra- 
zów, przytoczonych we wm-ios.iu o wyłączenie, 
to okoliczność ta  w miczem nie przesądzałaby 
ustosunkowania się 'sędziego Oliodechiego do
oskarżonych

Otóż Sąd Najwyższy uznał, żo uzasadniony 
jest zarzut ubrońców, że sąd apelacyjny nie 
ocenił, czy skierowany przecrw>sędziemu Cho- 
der.khniu zarzut stanowi rozsądną i poważna 
podstawo do u tra ty  wiaT.y w bezstronność sę
dziego. Nie ujawnił też sąd apelacyjny powo
dów-. dla których niaj widział potrzeby w yłą
czenia sędziego Chodeckiego.

Sąd apelacyjny nie uzasadnił w ozem tkwi 
brak związku między sprawą ren. Małychy, a

ąprawą niniejezą, Rominą kwestję, ozy zacho 
dził w ogóle emocjonalny stosunek osobisty sę
dziego Chodeckiego dc oskarżonych.

Sąd apelacyjny me zanalizował treść wy
rażeń sędziego Chadeckiego i nłe stwierdził 
że nłe zawiera się w tych wyrażeniach gotowi 
pogjad na winę oskarżonych.

Praez dołączenie wyroku w, sprawie Mały
chy na rozprawie w sądzie apelacyjnym, u r  
sdrał ten dokument znaczenie uzupełniającego 
mateęjalr., a tam znajduje się takie zdanie:

„Jest rzeczą notorycznie znaną i “ usdęsie- 
nie niektórych działaczy jjolitycznych w Brze 
ściu i poddanie ich ostremu regJmetowi więzie
nia wojskowego pocyktowane było nie chęda 
zadowolenia jakichś sadystycznycł łnsryna 
tów, lecz było koniecznością państwową, mającą 
na ceht stłumienie w zaiodku urób zamachu 
stanu”.

Wszyscy oskarżeni byli więzieni w Brześciu. 
Podpisując więc powyższe uzasadnienie wyro
ku w  sprawie red. Małrchy, sędzia Chodeck’ 
nawiązał osobisty kontakt z zagadnieniem w* 
ny oskaiżonych co do istoty sprawy, gayź o- 
skarżeni zostali skażam wyrokiem sądu apela
cyjnego za wzięcie uaziału w spisku z wiedza, 
o tem, że spisek ten dążył do zamachu stanu. 
Mógł tedy zachodzić emocjonalny stosunek o- 
sobisiy sędziego Cliooeckiego do oskarżonych. 
Przy nawiązaniu powyższego kontaktu sędzia 
Chadecki uzewnętrznił przed prz^/stąpieniem 
do sądzenia sprawy swój pogląd, iż w jegc 
przekonam u próby zamac.lui stanu ze strony 
działaczy politycznych, uwięzionye.h w Brze
ściu. są rzeczą notoryczną., że więc wina ich 
jest niewątpliw-ą dla mego nawet bez oceny o- 
kolicz.ności sprawy i analizy jej istoty. Pogląd 
ten sędzia Chodecki ujawnił nie przygodnie: 
w nieodpowiedzialnych i nie miujących rozgło
sił mowie i piśmie, jerz w wyroku sądowymi 
a wiec w akcie publiczno-prawnym, jawnym i 
dostoj nym w- całej osnowie w zasadzie wszyst 
kim. sprawa bowiem red. Małycliy byłą rozpo
znawana na rozprawie jawnej.

Wobec tego Sąd Najwyższy doszedł do

Władze zrezygnowały z sekcji zwłok ś. p. Chu 
dzika, pogrzeb odbył się we wtorek, po po- 
łućcui w Brzozowie.

wniosku, że nostanowienie sami apelacyjnej^ 
uchybia wymogom art. 44 k. p. k. i ż« uchy
bienie to mogło mieć wpływ na treść wyroku. 
Skutkiem tego wyrok musiał Nyó uchylony 
bez badania dałszych zarzutów skargi obroń-
fcśt? .
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Jim ziemiach @£xeczpttte$ 
Uroczysty ingrss ks. Bisk. Lisowskiego

W dniu 35 bm., i. z®. w dniu Wniebowstą
pienia Pańskiego, odbędzie się uroczysty ingres 
nowego Ordynariusza Tarnowskiego, Ke. Bi
skupa Dra Franciszka Lisowskiego, do kościo
ła katedralnego w  Tam ow e. (K AP.)

Konsekracja kościoła w Mieznamierc- 
wleach.

W Nieznamierowicach pow. Drzewico, dzię
ki ofiarności parafjiam: i składkom z całej Pol
ski wzniesiono kościół, którego budowę rozpo
częto w 1939 r. Konsekracji kościoła dokona w 

j lm u  28-go b. m. kp. biskup sufragan sando
mierski, Paweł Kuljicki. Przy tej sposobności 
komitet budowy kościoła za pośrednictwem na 
szego pisma dziękuje wszystkim ofiarodawcom 
za pomoc w budowie i zaprasza ich na p° 
i wi ocenie.

Zgon wybitnego uczonego w Warszawie
We wtorek zmarł w Warszawie Karol Ada

miecki, inżynier tecnnolog. twórca i pionier nau 
k i organizacji, ućżouy o stawie wszechświato
wej, znany jako odkrywca prawa karmonji. 
Zmarły -był profesorem Politechniki Warszaw
skiej oraz założycielem i dyrektorem Instytucji 
Naukowej Organizacji w Warszawie. Znany był 
również z -licznych prac i wynalazków w dzie
dzinie wałcowtnictwa i ceramiki.

Aresztowanie litewskich agentów.
Na granicy polsko-litewskiej aresztowano 

dwu podejrzanych osobników, którzy usiłowali 
się przekraść przez granicę polską z Kowna 
do Wilna. Znaleziono przy nich litewskie bro
szury ] druki propagandowe przeciw Polsce. 
Okazało się, że są to agenci, którzy stale prze 
myca.ją antypolską, litewską, literaturę na Wi- 
leószczyznę. W związku z tem władze śledcze 
w Wilnie przeprowadziły szereg rewizyj w lo
kalach Organizacyj litewskich, oraz wśród przy 
wódców młodzieży litewskiej.

Dalsze mashinacje inż. Łuszczewskiego
Podczas wtorkowej rozprawy w procesie 

Ruszc-z-ewskiego przyszła kolej na machinacje, 
przeprowadzone przy robotach murarskich, po
wierzonych firmie Mikulski". Według relacji 
ekspertów, firmie tej należało się według cen 
jednostkowych 638 tysięcy złotych, a w rze
czywistości kierownictwo robót wypłaciło 807 
tysięcy zł. Biegli napiętnowali także metody 
Ruszcsewskiego przy wydawaniu zaliczek fir
mie „Mikulski-’ na, -poczet rachunku za roboty 
murarskie. W aktach znajduje się umowa, pod
pisana przez Ruszczewskiego, w której powie 
dziane jest, że zaliczka na roboty wynosi 
15.000 zł. T rzeczywiście Mikulskiemu wypła
cono tę zaliczkę... w dniu podpisania umowy, 
a ponadto przedtem jeszcze na 15 dni przed 
rozpoczęciem przetargu, a na 18 dni przed spi 
saniom umowy wypłacono Mikulskiemu także 
zaliczkę, w kwocie 15.000 zł.

ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO 14 
CZERWCA. W związku z przypadające™ 
w dniu 15-go czerwca b. r. Świętem Bożego 
Ciała, ministerstwo oświaty zarządziło przesu
nięcie terminu zakończenia roku szkolnego na 
dzień 14-go czerwca.

OD SZEŚCIU TYGODNI NIE OPUSZCZA
JĄ  FABRYKI. W fabryce Finstera, wciąż 
Jeszcze strajkuje 40 robotników- tkaczy, którzy 
już od 6-ciu tygodni nie -opuszczają terenu fa
bryki. Inspektor piacy zwołał konferencję, ce 
lem ostatecznego uregulowania stosunków ro
botniczych w tej fabryce.

WILKI ZJADŁY DZIECKO. Mieszkanka 
maj. Flaszczyn gminy Niedźwiedzice kolo Ba
ranowicz zameldowała tamtejszemu posterun
kowi policji o zaginięciu w dniu 6 maja M ę t
niej córeczki Marji w lesie, w czasie paszenia 
krów. — W dniu 11 maja podczas poszukiwań, 
odnaleziono w lesie w bagnach czaszkę zagi
nionej i część nogi. Przy szczątkach zwłok 
widziano podobno wilka, z czego należy wnio 
fkować, że dziewczynka zestala rozszarpana 
przez dzikie zwierzęta.

SAMOCHÓD WPADŁ’ NA PRZECHO
DNIÓW. Na ul. Świętokrzyskiej we Lwowie, 
szkolny samochód wojskowy wpadł na cho
dnik, przygniatając do mura kilka osób. Słu
chaczka praw H. Kurdzielówna doznała zmiaż
dżenia i urwania prawej nogi. W związku 
z tym nieszczęśliwym wypadkiem władze poli
cyjne i  żandarmerja wojskowa wszczęły do
chodzenie.

WIEŃCE Z BANANÓW NA GROBIE. Z Ka
łowić donoszą: W tych dniach chowano zmar
łego przemytnika, zastrzelonego na pograni
czu. w chwili, gdy usiłował nielegalnie prze
mycić do Polski towar. Za trumną niesiono 
wieńce uwite z bananów i pomarańcz. Wieńce 
te wrzucono demonstracyjnie do grobu. Fakt- 
ton przypomina pogrzeby gangsterów w Chi- 
eago.

Listy pasterskie ks. Biskupa Lisowskiego.
Onegdaj rozesłała Kuirja Biskupia Tarnów- rywa się znany i wiecznie prawdziwy krzyk du

dka przepiękne p4erws,.e listy pasterskie nowe
go Ordlynarjusza Ks. Biskupa Dra Lisowskiego-" 
osobno do kapłanów, osobno do wiernych odzy
wającego «ię słowami, czerpanemi wprost z go
rącego apostolskiego serca.

List do Duchowieństwa oparty jest na sło
wach św. Bernarda, skierowanych do Opata 
B.aMwima: „Si pascas verbo, pascas exemplo, 
paseas et sametarum fructu oratiocięmf' (Ep. 
201). Dostojny Pasterz w liście tym. poświę- 
ciwiszy
dnikowi ś. p. arcybiskupowi Wałędze, z ogrom
nym naciskiem podkreśla potrzebę miłości w i 1 
pasterzowaniu aowoczesnem

szy Augustyna w Wyznaniach: „Stworzyłeś
nas Panie dla Siebie i niespokojne jest serce 
nasze, póki nie spocznie w Tobie’1.

Ludzkość nieszczęśliwa, bo opuściła Boga, 
bo Go usuwa z życia publicznego i prywatnego, 
z serca, z domu, szkoły a nawet z kościoła. 
X jednostek składa sio rodzina, z rodzin na
rody i państwa. Skoro jednostkom zabraknie 
Boga, niema Go w rodzinie, niema Go w naro-

„  ■ . - cizie, niema Go w Państwie Państwo bez Bo-serdeczne wspomnienie swemu poprze-1 ’ . . ,
4 n to ton posąg, który kroi babiloński widział

we -śnie: głowę miał ze złota, piersi i ramiona
ze srebra-, biodra i tułów z miedzi, golenie z
żelaza, a nogi częścią, z żelaza, a częścią z głi-

z sróry kamień, uderzy! weń

ś- m  p 

KrasnoiJęfcskich

S o d a lisk a , 
żon a  le k a r z a

IV drugim łiście do Wiernych, który ma być
odczytany w dniu uroczystego ingresu (25 ma- j ] Jr', 0 , . . .  .
ia br.), przedstawia ks. biskup ciężkie w anm ki,! ’ sbn,szył \ c. Ponl0? ta S*0^  z!o,a’
w jakich dziś znajduje się ludzkość, p o d k reśk l; ,raTOOna Rrf rne,- b ,f ra ze-• i , j  v . - lazno. runął cały, bo n o n  bvłv <rlimm.ne, bo»ac miaszcfca kryzys moralny, duchowy, , -i . •'1 7 ^ •» ą' * .
-przeżywają obecnie narody. Ks. biskup Lisów- j "L 1,1,1 S1 ’1CJ * ,nva ®.l Poc-v,'lwy- — Nic n.e 
ki przedstawia straszny i bolesny obraz świa- P?m0&  s’,nc las bagnetów związki i li

ta  dzisiejszego. „Takiego kryzysu i katakKz- ? ł- zJoto 1 nagromadzone; o są kruche
mu od potoku ludzkość nie przeżywała, Zda; * glm.ane podstawy Podsmwą która się oprze
się że piekło się rozpętało, burza szaleje od wsze!k,,m barzCm 1 atalf  m> J69* B°S. : St?d , . , . .  ‘ ; . . ... ,  r.ace niezmienne zasady wiary i niewzruszonebieguna do bieguna, nędza wciąż wzrasta, a  z ' . • . . . _ .  •; . , „  . . _. ° j  „w zasady moralności. W dziele „O Państwie Bonia rzesze nnl jon owe nędzarzy, głodnych, on- . r  '■
dartych i bezrobotnych. Wśród kultury, wśród' z0m ^  Do¥ OT ^  A ^ f^ ty n :  Czmm
ogromnego postępu techniki, ludzkość czuje się f  ^aw .ed liw o śc . Bo-
nieszczęśliwi, S o w o  i moralnie chorą. Xic. i  ^ j? ; ’ -  , odpowiada: gromadzą wielkich zło-

" , I D 7 \'‘l 1D nTC { JŃ C <3 i* A \
ma dziś prawdziwie zadowolonych, niema pra-, '  J ‘ ‘
wdziw-ie szczęśliwych, wszyscy narzekają, 
wszystkim źle. Co się stało, gdzie leży przy
czyna i wina tego stanu i jaki ratunek? Co się 
stało? Stało się to, co się (stać musiało, gdy 
człowiek opuści Boga-, źródło prawdziwego po
koju i szczęścia. Serce człowiecze malutkie, 
ale bardzo pojemne. Nie zaspokoi go ani kul
tura, ani bogactwo, ani szał uciech i zabaw. 
Daj mu wszystko, co świat szczęściem zowie, 
ono wciąż głodne i nienasycone, bo nie dla 
takiego ono stworzone jest dobra. Ono pragnie 
dobra, nieskończonego i to posiadanego wiecz
nie, bez obawy u-t-raity, a  dobrem takiem je-sz 
jedynie Bóg. I dlatego z serca ludzkiego wy-

K I N O T E A T R

D Z W t Ę &OWYg

* Ojc-iec św. i ludzie patrzący głębiej z trwo
g ą  spoglądają w przyszłość, gdy widzą dziś 
przerażający brak zaisad wiaTy i obyczajów. Z 
trwogą też spoglądają pasterze diecezyj i para- 
fij w naszej Ojczyźnie, gdy i u nas iu/, dają się 
zauważyć złowieszcze znaki. Apostołowie ciem
ności grasują po kraju, pragną rozbić jedność 
narodu, zatruć ducha niewiarą i niemomlnością, 
a -ponieważ komórką organizmu Ojczyzny jest 
rodzina-, z całą wściekłością uderzają na- to 
przez Boga. stworzone sanktuarium, w ktdrem 
budzi się nowe życie łudzicie, na świętość i 
nierozerwalność węzła małżeńskiego i na wy
chowanie dżieci11.

DOM K A T O L I C K I

przeżywszy lat 63, po długich a ciężkich 
cierpieniach, opatrzona św. Sakramen
tami, zasnęła w Panu dnia 16 maja 1933.

N a b o ż e ń stw o  ż a ło b n e
przy zwłokach odprawione zostanie 
we czwartek dn-a 18 bro. o godzinie 
111/2 rano w kaplicy na cmentarza 
rakowickim, poczem nastąpi ekspor- 
tacja wprost do grobu rodzinneco, 
o czem zawiadamiają pogrążeni w głę
bokim ża:u. mąż. dzieci, wnuki i rodzina.

A m e r y k a ń s k i  f i z y k

Robert Andrews MilMkan, odznaczony nagrodą 
Nobla w 1923 roku, obchodził w tych dniach 

6ó-lecie swych urodzin.

RZTUmiOElOBEnil.

Po raz piorwszy w Krakowie! —  Od poniedziałku, dnia 15 maja b. r.
Frapujący film s tycia lotników, obsIngnj"ących linje lotnicze Północnych Stanów Ameryki.

Obraz o kolosalnym rozmachu! — Niewidziane 
dotąd ewolucje! — Zdjęcia lotów nocnych, pod
czas burzy śuieżnei! Główne role krenją: słynny
l0$ańMr Ralf Bgllamy l&; Gloria Stuart
Film arcydzieło, jakiego dotychczas w tej dzie

dzinie nie zrobiono.

Dwa wyświetlenia w dnie powszednie o godz. 5.30 i o 7.30 W niedzielę 1 święta także o godz. 3.30
Ceny miejsc zniżone.

Z Leningradu przez Lwów do Wiednia
Wspaniały wyczyn polskich lotników.

Wbrew poprzedniemu plauo-wi, według 
którego lotni-cy potecy, Bajam i Chudziński 
mieli lądować w Moskwie w drod-ze z Char
kowa., postanowili oni ominąć Moskwę i lecieć 
wprost do Leningradu. Przelot udał się mimo 
ciężkich warunków atmosferycznych.

Pierwszy samolot przybył o godz. 20.45, 
drugi o godiz. 21 (godzina, według czasu so
wieckiego). W pnzeciiwieństwie do pomyślnych 
warunków atmosferycznych, które towarzy
szyły lotnikom polskim m  odcinku do Char
kowa, dalszy przelot z Charkowa do Lenin
gradu odbywał #łę w warunkach bardzo cięż
kich, wśród deszczu i gęstej mgły. Chwilami 
w związku z rozkładem ciśnienia atmosferycz
nego lotnicy musieli lecieć ma wysokości 50 m. 
nad ziemią. Wibrew -poprzedniej zapowiedzi 
lotnicy polscy ominęli Moskwę, gdzie ich ocze
kiwano w godzinach popołudniowych. Lotnicy 
sowieccy wypowiadali zdanie, że lo t z Charko
wa do Leningradu bez lądowania w tak cięż
kich warunkach atmosferycznych połączony 
jest z dużym ryzykiem, zwłaszcza przy nie
znajomości tragy. Około godz. 20 wyjaśniło 6ię, 
że Bajan i Dudziński wzięli kurs ma Leningrad- 
przelatując w odległości 200 km. na zachód od 
Moskwy. Należy podkreślić życzliwe ustosun
kowanie się władz sowieckich i czynników 
moskiewskich do spodziewanego przylotu lo t
ników polskich, z  objawami dużej sympatji 
powitano również lotników polskich w Lenin
gradzie.

Ldtmicy polscy kpt. Bajam i kpt. Dudziński 
wystartowali we środę ramo z Leningradu o 
rodź. 7 według czasu lokalnego, c-zyli o godz. 
5 według czasu warszawskiego do dalszego lo
tu , O godz. 1-2.16 kpt. Bajan wraz z mechani
kiem Pokrzywką wylądował na lotnisku we 
Lwowie. Po otrzymaniu informacyj o warun
kach atmosferycznych i uzupełnianiu zapasów 
benzyny kpt. Bajan o godz. 12,50 wystartował

■ B O P H H i

Z cmłeśo śnfimta.
Przodkowie amsrykafiskich prezydentów

Dziennik polski wychodzący w Chicago 
„Kurjer Narodowy11 prowadzi rubrykę „Cieka
we pytania i odpowiedzi’1. W jednym z ostat
nich numerów w tym dziale znajduje się na
stępujące zapytanie:

,,Będąc krawcem z zawodu, bardzo się in
teresowałem tem, czy który z  amerykańskich 
Prezydentów zaczął swą karjerę jako krawiec. 
Czy moglibyście mię poinformować pod tym 
względem’1?

Odpowiedź redakcji brzmi: — „ Z 32 ame
rykańskich Prezydentów 18 było angielskiego 
pochodzenia, Eześciu szkocko-irlandzkiego, 
dwóch szkockiego. Jeffersca był walijskiego 
pochodzenia, Hoorer szwajcarskiego. Van Bu- 
ren i Theodore Rooseyelt — holenderskiego 
pochodzenia. Tego samego pochodzenia jest 
obecny Prezydent, D. Rooscrelt. Au drew Jack
son, 17 z rzędu Prezydent tego kraju, rozpo
czął swą karjerę jako krawiec. Po wyzwoleniu 
w swym zawodzie i po 6 latach pracy u kraw
ca uciekł od niego. IV późniejszych latach 
wspominał, z dumą swój zawód. Wybrany- gu
bernatorem stanu Tennessee używał biura gu- 
bermtorskiego jako zakładu krawieckiego, w 
którym szył osobiście odzież dla, swego przyja
ciela, sędziego W. Poppora. który w dawniej
szych czasach byi kowalem11.

PIERWSZA KOBIETA TURECKA NAU
CZYCIELKĄ W GIMNAZJUM. Jak  donosi pra
sa turecka, młodą pannę. Tezer Chanun, która 
ukończyła niedawno uniwersytet stambulski, 
mianowano nauczycielką w liceum meskiean 
w Stambule. .Test. to pierwsza kobieta w Tuwji, 
która wykłada w męskiej szkole średniej.

ze Lwowa do dalszego lotu do Wiednia. 0 godz. 
13.20 wylądował na lotnisku l-wowskiem kpt. 
■udziński wraz z obserwatorem kpt. Wojcie

chowskim.

Chciał się powiesić lecz złam ał nogę.
Chicagowski „Kurjer Narodowy11 donosi o 

nieudałem samobójstwie niejakiego L. Zaleka, 
który- obawiając ,się operacji, postanowił popeł
nić samobójstwo, przez powieszenie na strychu. 
W tragicznej chwili poślizgnął się na pudle, 
na którem stanął, sznur się oberwał a  lokato
rzy znaleźli go po pewnym czasie leżącego na 
podłodze ze złamaną nogą. Desperata odwie
ziono do szpitala, gdzie będzie się musiał pod
dać d*wom operacjom.

• «QO -----------------

ŚLADY GROBOWCA ŚW- JANA CHRZCI
CIELA (?). Ekspedycja angielska pod kierun
kiem prof. Grawfot — donosi P. A. T. •— n a 
trafiła na ślady grobowca, w którym Herodia
da kazała pochować zwłoki św. Jana Chrzci
ciela. Grobowiec ten znajduje się na wzgórzu 
w  poMilżlu Pałacu Heroda w Jerozolimie. Prof. 
Grawfot kierował się w poszukiwaniach wska^ 
zówfkami zaw artm i w manuskrypcie mnicha 
greckiego Jana  Foca z 1185 noktu. W  grobowcu 
o którym mowa znaleziono terakotową tablicz
kę 7, wypnkłorzeźlbą przedstawiającą scenę 
ścięcia św. Jana. Prof. Grawfot twierdzi je
dnak, że wypukłorzeiba pochodźi z X II wieku.

CO STÓBMY PRAŻANIN OFIARĄ EGZE
KUCJI SĄDOWEJ. Kryzys gospodarczy daje 
się nieźle we znaki w Czechosłowacji skoro, jak 
wynika ze statystyki sądowoj, co siódmy mie
szkaniec Pragi jest przedmiotem egzekucji są
dowej. Pod tym względem przewyższa jeszcze 
Pragę stolica Moraw, Berno, gdzie co trzocl 
mieszkaniec jest objektem działań egzekutora 
sądowego.

F I S H A R M O N J E
SZKOLNE

► Ił a"
długość 1 tc 
nmM  8.521 
wysoMć 1.12 ffl 
k oktawm 
syst 8m assrrk

po z n i ż a n e j  c e n i e  Zł. 6 5 0 .— 
poleca Skład fortepianów

W Ł A D .  B O L O N S K I
K R A K Ó W ,  R Y N E K  G Ł . 3 4 .

Celem  uregu low an ia  nakładu  
b rosim y o \ak  najrych lejsze  u re
gu low an ie  pren u m eraty
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SPORT, WIOSNA I KSIĄŻKA.
Księgarnie organizują, począwszy o j 15 do 

31 maja r. b. wielką, imprezę pod nazwą ..Sport 
i wiosna”. W chwili, kiedy z budzącem sic ży
ciem wiosny zapełnią się bieżnie, korty i boi
ska, kie.dy na rzekach poczną pomykać zwiano 
kajaki i łodzie wioślarskie, a po zrębach skal
nych piąć się będą taternicy i wycieczkowicze 
— w tym momencie wystawy księgarni pol
skich zapełnią się setkami dzieł, związanych 
ściśle z wszystkiemi dziedzinami sportu i wy
chowania fizycznego.

Inicjatywa księgarstwa polskiego, któro 
wychodzi na rysek  z tern wszysfkiom, co po
siadamy w zakresie literatury sportowej, przy
jęta zostanie niewątpliwie przez ogól wielkie
go bractwa sportowego z niezwykłem zadowo
leniem. Za drobne grosze każdy, kto interesuje 
się i kto związany jest ze sportem, będzie mógł 
nabyć książkę, k tóra stanie mu się doradcą, 
wskaźnikiem, korrektorem. Sport, wiosna i 
książka dopełnią się, stworzą jedną całość nis- 
tylko dla pożytku kultury  fizycznej. lecz i kul 
turv ducha.

Od czwartku 11 bm. w kinoteatrze „ A P O L L 0 “
Najb*rdziej nowoczesny film ostatnich lat produkcji czeskiej! — Po oglądnięciu lego filmu, 

10.000 gorących se-o złączy się węzłem miłości!
Fenomenalny obraz ten — to wapaniały rekord 

realizatorski znanego nowoczesnego reżysera
Gustawa Machaty’ege

Główne i iedvne role g r a j * :  p r o m i e n n a  
piękna K W A  H E D Y  K 1 E S L E R

młodzieńczy AIłAM  A R I K E R T  M O  Cr. Podziw ogólny, łowaszyazacy temu arcy
dziełu w stolicach europejskich podzieli niewątpliwie i Kraków!

Chorzy umysłowo w Polsce.

_______________ WJiaESBSBiBWSiSI

J t l o d a

To, co najważniejsze.
Na nie się nie 7.da najświeższa toaleta wio- 

genna, najbadziej twarzowy kapelusik i naj
ładniej obuta nóżka, alcoro sama paini nie bę
dzie uosobieniem tego wszystkiego, co najietot 
niej cechuje wiosnę, skoro sama nie będzie — 
świeżością, radością i zdrowiem! Zgrabny ka
pelusik nće zamaskuje niezdrowej, zmęczonej 
cery. na której wprawne oko odra.zu przeczyta 
wyrok: niestrawność, anemja, brak ruchu.

W ystarać się o nowy koetjum, nałołżyć tro
chę szminki l .sądzić, że to przykryje naturalne 
braki cery, jest conajmnlej tak tyką strusia, 
sadzącego, że skoro ukrył głowę pod skrzydło, 
nikt go już nie spostrzeże. W ytrawne oko od- 
raau pozna, k to  się zajmuje gimnastyką, spor-

Zarówno wielka wojna, jak może w jeszcze 
większym stopniu przedłużający się w nieskoń
czoność kryzys gospodarczy wpływa nader 
ujemnie ita dzisiejsze pokolenia, a zwłaszcza 
na jego sprawność duchową. Ciągła troska o 
zapewnianie rodzinom utrzymania, znośnego, 
niepowodzenia i kłopoty sprawiają, że czlo- 

. wiek ugina sio pod ciężarem piat rżących się 
i trudności, aż wreszcie po dluższem szamotaniu 
się z przeciwnościami losu załamuje się psy
chicznie.

Zauważono już od dawna, że w' okresach 
wieikich kataklizmów wzrasta w sposób całkiem

we w wyższym stopniu dotykają mężczyzn, 
którzy toż stosunkowo częściej się pod ich 
brzemieniem załamują. Okazuje się przytem 
że zależnie o j środowiska stosunki w tej mie
rze układają .się niejednolicie. Tak więc wśród 
katolików chorych umysłowo kobiety stanowią 
30.0%. wśród gr.-katolików 36.7%, prawo
sławny eli 28.8%. ewangelików 43.8%, a wśród 
żydów 56.2%. I w tej mierze zatem stosunki 
wśród żydów układają się całkiem inaczej, ani
żeli w innych grupach narodówościowo-wyzna- 
niowych.

Zaznaczyć też należy, że psychozy są w o- 
wyraźny liczba psychicznie chorych. Pcwnem gromnej większości wypadków cierpieniem nn- 
odbicie.m istotnego stanu rzeczy u nas może bytem, gdyż wśród ogółu chorych łydko 12.8% 
być liczba chorych w zakładach psyehjatiryez- j przypada na obciążonych pewnym wrodzonym 
nych. Według ostatnich danych Gł. Urzędu , stanem psychopatycznym. 87.2% nabywa jo 
Statystycznego, liczba t«, w ciągu jednego roku ‘ później, przyczem wśród chorych katolicy liczą 
z 13.286 wzrosła do 14.414. tj. o 8.5%. Nie jest 14.5% z wrodzone™ niedomaganiem psyehicz- 
to jaisay obraz rzeczywistości chociażby z tego . nem, gr.-katolicy 8.6%. prawosławni 20.7%, 
względu, że niet.yłko nowych zakładów psych- ewangelicy 8.2%, a żydzi tylko 8.0%. Tym a po 
ja.trycznycih, ale i miejsc w nich n.ie przybyw a1 sobem żydzi, których jest stosunkowo wśród 
skutkiem braku środków materialnych, na tein chorych najwięcej, zapadają na tle psychicz-

cho-

wo*.

cel koniecznych. W każdym razie wzrost 
rych psychicznie jest niewątpliwy.

Z ogólnej liczby chorych 14.414 na 
centralne przypada 27.6%, na wschodnie 2.0%, j jest zresztą zrozumiale, gdyż dla braku miejsca 
na zachodnie 49.2% i na południowe 21.2%. przyjmowani są do zakładów tylko ciężko clio 
Ze wszystkich zatem dzielnic- najlepiej za-opa- j rzy. często niebezpieczni dla otoczenia.

nem najczęściej, jakkolwiek od urodzenia ob
ciążeni są najmniej.

Widoki wyzdrowienia naogół są nikle, co

tirzone w stosunku do 
psychiatryczne są woj.

ludności w zakłady 
zachodnie, następnie

tern, a kto marnuje niedlziele w z a d y m i o n y c h  południowe, natomiast w woj. wschodnich tylko 
kawiarniach' i dusznych dancingach. ‘ Już po i niewidka, ilość chorych umysłwo prawdopo- 
chodzie można po-zmać z  krm się ma do czynie-1 dobnie znajduje opiekę w specjalnych zakła- 
nia. Moony, elastyczny krok, równa, giętka po- j lach. Na jednego lekarza zakładów tych w 
stać. świeża i ogorzała, cena- — odrazu zdradzą; Polsce przypada 62.9 chorych, w tern w woj. 
zdrowie i radość życia, 'Przyczem nie ma t o ] centralnych 53.0 we wschodnich 28.5, w za- 
absolutnie nic wspólnego z Wiekiem. Można, chodniicli 85.4 i w południowych n0.2. Posia- 
być z równem powodzeniem gmiśnym i a p a - i!’emy ziatem nietylko zbyt mało zakładów, ale 
tycznym młodzieńcem, jak tryskającym czerni-! i lekarzy, _ których ciągłej opieki wymagają 
wośeia- i zdrowiem starcem. j rodzaju chorzy.

Wszystko zależy od trybu tycia. Panie; ™ l l i ę  wyznania, na podstawie którego 
skarżą, się. że n a  wiosnę mają zwykle gorszą | ^ o t u b y  T l  H T ?
cerę. Ale to nieprawda. Na to  należy odpowie-j o , f  \ Ufno et̂
dzieć na p y t a  1) czy żołądek funkcjonuje I ^ M ó r w .3 .1  f11.2% lud-noś r). prawo-
sprawnie, 2) czy używają, panie dosyć m chu,) * ' L  , r  n /. s T z  - T ”
31 czy maja dosyć snu i wypoczynku. 4) czyj (•>•8%), żydów .. /0 ( . >/0 «t no -ci). ^  a 
odżywiają sie racjonalnie i w porę nieproporcjonalnie duża p u n k o w o

* ’ liczba chorych umysłowo żydów, więcej mż
Jeżeli odpowiedzi na wszystkie pytania w y - , Wvższa, amiżolJby t-o wynikało ze

padną twierdząco, to i sknftek 'będzie ! stosunków ludnościowych.
ny: zdrowy wygląd, piękna cena. . Ciekawo jest to także, że jakkolwiek w Pol

Dużo słońca, ruchu, powietrza, week-endy! sce kobiet jest więcej niż mężczyzn, wśród cho- 
zdala od dusznych miast, obcowanie z n a tu rą ,' rych psychicznie stosunki układają sic odwrOt- 
śpiew, muzyka, ot, co zdobi piękniej od najw y-j nie, mężczyźni bowiem stanowią tu 57.3%, a

Z. K.

€ i e & a w w e

TAPETY OGRZEWAJĄCE POKÓJ.
Na Statku ..Duclies of Richmond", należą

cym do Cnnadiac Pacific Stcamshisps zasto
sowano w salonach ogólnych nowy rodzaj ta 
pety z materjału .izolacyjnego, poprzez który 
przebiegają druty. Diulty te połączono z siecią 
elektrycznej stacji na statku; przebiegający przez 
nie prąd nagrzewu ta:potę, a  gdy ciepło dosię
gnie pewnej określonej temperatury. następuje 
automatyczne wyłączenie prądn. W ynalazek 
ten postanowiono zastosować i na innych s ta t
kach tej samej kompanji.

Sport
Cracovla — Garbarnia.

Główną uwagę sportowców Krakowa sru- 
piają zawody o mistrzostwo, które rozegrane 
zostaną w najbliższą niedzielę miiędzy Cracoaią 
a Garbarnią. Garbarnia poniósłszy już w mi
strzostwie dwie porażki, nie może sobie pozwo 
lić na u tratę żadnego punktu, gdyż przegTana 
z Cracorią pogrzebałaby jej nadzieje na zajęcie 
czołowego miejsca w tabeli. Cracovia zwróciła 
powszechnie uwagę swem wysoko cyfrowem 
zwycięstwem nad Wartą-, dzięki czemu zajęła 
czołowe miejsce. Będzie ona miała tw ardy o- 
rzech do zgryzienia, albowiem Garbarnia znana 
ze swych umiejętności technicznych i tak tycz* 
nych, jako też wielkiej ambicji i ofiarności, nie 
łatwo oddą tak cenne dla niej dwa punkty.

Początek tych interesujących zawodów o 
godzinie 5-fej po południu na boisku Garbarni,

Kobieta w męskiej sztafecię pływackiej?
Znakomita pływaczka holenderska, Wilty 

Ouden, ustanowiła niedawno rekord światowy 
w pływaniu na 200 m. stylem dowolnym w cza 
sic 2:28,6 se-k. ' '' ■'*'

i Wynikiem tym pływaczka holenderska skla 
’ syfikowała się na dnigiem miejscu w tabeli 

wyników najlepszych pływaków holenderskich, 
mając, przed sobą jednego tylko lepszego ply- 
weka-mężczyznę- rekordzistę Tloła.ndji, Shaef- 
fera.

WciLec powyższego możliwem jest. że den 
Ondc.n znajdzie się w składzie męskiej sztafety 
holenderskiej 4X200 rn. w meczu bliskim już 
Belgja—-ITolandja.

Ja k  się dowiadujemy, przepisy oficjalne 
Międzynarodowego Z w. Pływackiego nic nie 
mają przeciwko sztafetom mixt.

Gdyby rzeczywiście den Ouden startowała 
w męskiej sztafecie — byłby to pierwszy tego 
rodzaju wypadek na świecie.

SKOCZYŁ 2 M. 4 I PÓŁ CM.
Pat donosi, że 16-go maja w kalifornij

skie™ mieście Fresno ustanowiony został nowy 
rekord światowy w skoku w zwyż z rozbie
giem, Autorem nowego -rekordu jest młody 
Amerykanin. W alter Marty, który uzyskał wy
nik 2 metr. 4.5 cm. Dawny rekord nalożał de 
słynnego Harolda Osborna.

Wygórowane warunki. Czemu Franek nie 
żeni się?

— Stawia wygórowane żądania.
— O co mu chodzi?
— Jego narzeczona mus; być piękna, bfu 

gata, i głupia.
— Głupia? Dlaczego.
— GdY-by nie była piękna i bogata, nie 

ożeniłby się z nią. A jeśli nie będzie głupia, 
ona nic wyjdzie za niego.

szukańszych atrojów. I kobiety 42.7%. Okoliczności, o których była 
Cćline. ! mowa wytóhj, sprawiają, te  przeciwności loso-

' M t s m o r

Praca i kapitał. — Jaka jest różnica mię
li z y pracą a kapitałem?

— Następująca: jeśli pożyczę pa.nu 100 fran 
kóWj będzie to lokata kapitału. A gdy spróbuję 
odebrać te 100 franków z powrotem — nazwie
my to  pracą.

Od Wydawnictwa.
Przy zm ian ie adresu prosim y  

PT. P renum eratorów  o ła sk a w e  
podanie dotychczasow ego ad
r e s * .

mm

Orkiestra symfoniczna 
Hotelarzy Praskich
Szósty zlkolei zespół muzyczny, który spo

łeczeństwo czeskie wysłało w ciągu kilku o- 
statnich la t w odwiedziny do Polski, wzbudził 
w nas ponownie uczucie najgłębszego respektu 
dla ducha organizacji i doskonałych rezulta
tów artystycznych, urządzonego przed publicz
nością krakowską koncertu. Orkiestra koleja
rzy praskich jest zrzeszeniem aanatorsjkiein, po 
dobnie jak dwa świetne chóry, z Berna, jak or
kiestra symfoniczna studentów Uniwersytetu 
Karola z Pragi i wspaniały chór Sokola z Mo
rawskiej Ostrawy, które mieliśmy możność po
znać dzięki przyjazdowi ich do Krakowa. Nie 
jest przesadą tytuł nadany tej orkiestrze na 
programach koncertu, który odbył się dnia 12 
maja w sali Starego Teatru. Jako orkiestra 
kolejarzy zasługuje ona w zupełności na mia
no „mistrzowskiej". K asta pracowników pań
stwowych, która może w jednom mieście, choć
by tak wiolkiem jak Praga, powołać do życia 
taki zespól, może być z niego dumna. T dumny 
może być naród, który w łonie swojem pielę
gnuje z takiem wielki cm umiłowaniem sztukę 
najbardziej płynną w fermach, lecz najbardziej 
podnoszącą i uszlachetniającą serce ludzkie. 
Radość z uczestniczenia w zespole orkiest-ral- 
nym nie zatrzymuje się w społeczeństwie Cze
śkiem na niższych stopniach! hierarchii, czy 
w sferze ludzi młodszych. Głęboko zakorzenio
na potrzeba muzyki pozostaje fam w człowie
ku na cale życic. Orkiestra kolejarzy praskich 
gromadzi w sobie amatorów starych i mło

dych pospołu, najwyższych urzędników tej dy- 
kasterji i skromnych pracowników. Jest ona 
tak samo godnym pozazdroszczenia obrazem 
zdrowej demokratyzacji społeczeństwa czeskie 
go. jak każda inna tamtejsza organizacja.

TAczobnie bardzo imponujący zespół symfo
niczny kolejarzy praskich przedstawił się 
w sposób znakomity już w odegranych na po
czątku koncertach hymnach narodowych: pol
skim i czesk-csłowackim. Odrazu wyczuło się 
pewność brzmienia wszystkich instrumentów, 
oblała nas masa dźwięku wysokiej jakości 
Z calom zaufaniem nastroiliśmy się do słucha
nia programu, na którego początku umieszczo
no „Uwerturę dramatyczną" Józefa Suka. Kom 
pozycja ta. pochodząca- z wczesnych lat twór
czości 'znakomitego członka słynnego Kwarte
tu czeskiego, nic jest naturalnie wyrazem sze
rokich możności wypowiedzenia się Suka, k tó 
ry po pierwszych już próbach, wskazujących 
na bardzo gruntowne wyszkolenie i inteligen
cjo. oraz na zasób szlachetnych inspiracy.j. 
przeszedł uderzającą w oczy skalę rozwoju i 
do dnia dzisiejszego produkuje bardzo w arto
ściowe utwory. — Poemat symfoniczny p. t. 
..Wiosna" Z-denka Fibicha, popularnego autora 
uroczej pod względem melodyjności kompozy
cji skrzypcowej ..Poeme”, stanowi cenne ogni
wo pomiędzy tradycjami symfonicznemi Sme
tany a nowszą szkolą symfoników czeskich. 
Urozmaicona wszystkiemi czynnikami świetnej 
instrumontacji, kunsztownie opracowana na 
puukcic konstrukcji tematycznej, odznacza się 
..Wiosna" Fibicha nadzwyczajną świeżością na
strojów i glębszc-m tchnieniem lirycznem.

W trzecim numerze programu przyszedł do

głosu najgłośniejszy kompozytor czeski obec
nej doby, Viteralav Novak. Wielki poemat sym 
foniczny Novaka p. t. „O wiecznej tęsknocie" 
(O vecne touze) powstał w r. 1903 nad brzega
mi Adrjaoyku. Morze i jego bezkresny hory
zont-, wzbudziły w kompozytorze nie zaznane 
przedtem wrażenia. Na grunt ich padło wspo
mnienie lektury bajki Andersena o łabędzicy, 
która w drodze do południowego lądu znużona 
opadła na fale morza, ale następnego poranka 
wzleciała samotna ku słońcu, opuszczona, sa
motna, z niezmierną tęsknotą w piersiach. Po
dobnie jak o całej twórczości Nowaka do pięć
dziesiątego roku jego życia, tak  i o tym po
emacie, tak żywo tytułem swoim przypomina
jącym nam piękne dzido Mieczysława Karło
wicza „Trzy odwieczne pieśni" (pieśń druga o 
wiekuistej tęsknocie), bardzo trafne uwagi czy 
tamy w obszernej pracy Z/denka Nejetilyego 
z r. 1921-go. Poemat ,,0  wiecznej tęsknocie" 
zamykał okres twórczości Nowaka, określony 
przez Nejedlyego jako okres subiektywizmu, 
po którym nastąpił zwrot ku kierunkowi im
presjonistycznemu. Niemniej jednakże w mi
strzowskiej pod każdym względem partytu
rze tego dzieła przebija się już predylekcja 
Novaka do stosowania tych środków, które 
w sposób niezmiernie wyrazisty cechują wła
śnie szkołę impresjonistyczną w muzyce XTX 
i XX-go ■wieku, wywodząc się z wzorów har
moniki i kolorystyki crkiestralnęj Dehussyego. 
Novak okazuje w poemacie swoim doskonałą 
wszechstronność nowoczesnego kompozytora-, 
cklektyeyzm najlepszego rodzaju, który dobo
rem środków technicznych nie zaciążył nad 
swobodnie rozwijająccmi sie własnemi myśla

mi kompozytora. Niebo południa, pod którem 
powstało zajmująco skoncypowane dzieło No- 
raka , nadało zasadniczemu kolorytowi orkie
stry nadzwyczajną przejrzystość i zachwycają
cą intensywność barw. Pomimo trzydziestu la t 
istnienia poematu „O wiecznej tęsknocie" i 
z dnia na dzień zmieniających się tenóencyj 
estetycznych w muzyce, słuchało się dzieła 
Yitez,sława Nowaka jako rzeczy, k tóra świeżo
ścią swoją wywiera nieodparty urok.

„Symfonia angielska” Antoniego Dvoraka, 
zwiężlejsza znacznie i skromniej wyposażona 
od czterech innych symfonij wielkiego muzy
ka czeskiego, przynosi słuchaczowi mimo to 
■wiele zadowolenia, pochodzącego zarówno z bo 
gatej tem atyki — o sympatycznie brzmiących 
zwrotach ludowych — jak doskonałej faktury.

Już w pierwszych zdaniach, wypowiedzia
nych na tern miejscu po koncercie kolejarzy 
praskich, zwrócono uwagę na wybitną, indy
widualność osoby dyrygenta, P. Karola Sejny, 
członka Filharmonji w Pradze. Znamienity 
wirtuoz batuty i subtelny artysta  przejawił 
się w ciągu całej pamiętnej tej pr nauk ej i sym
fonicznej. Szkoła wspaniałego dyrygenta rzym 
skiego, Bemardina M-olinariego, ktÓTego P. 
Sejna jest uczniom, zaprezentowała się z naj
lepszej strony. Możemy tylko pogratulować or
kiestrze kolejarzy praskich, że do kierowania 
swoją organizacją symfoniczną powołali muzy
ka tej miary, a P. Karolowi Sejuie dołączyć do 
oklasków, którem i tak  gorąco nagradzaliśmy 
każdy mun-cr programu, wyrazy najszczerszego 
podziwu z powodu tak imponujących rezulta
tów, jakie wieńczą jego pracę. Z. J-
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POKAZ LOTNICZO OAZOWY odbył się w 
dniu w-ozorajszjun na targowicy u wyłot-u ulicy 
Długiej w Krakowie. Niestety rzęsistj desącz, 
który zaczął padać około godz. 5-tej popołudniu 
popsuł nieco ciekawe widowisko. Publiczności 
zebrało się około tysiąca osób. Najpierw nadle
ciała eskadra samolotów, która zrzuciła bomby 
gazowe; eskadrę ostrzeliwano z dział jirzedw- 
lotniczych. Następnie na dachu 4-piętro-wcj ka
mienicy ustawiono świecą dymne, które przód 
stawiały pożar domu. Zaalarmowano-strctóoguio 
wą, która nadjechała w piftaeiąau 3-fh minut 
i sprawnie zabrała się doJ śkszenia'" peźimi. — 
Ustawiono wygokie drabiny i stnimicuiamt wo
dy zaczęto gasić ogień. Nastąpiły pokazy sko
ków z pięter na rozpostarte płótna; czynna tą In 
.również (komora gazowa. — Pokaz ten wzbudził 
wielkiećzainterosowanie n licznie zgromadzonej 
publiczności.

OPUSZCZONY PRZEZ WSZYSTKICH. Do 
redakcji naszej nadszedł Jj&t o d 4). artysty t a 
tra z gorącą prośbą o zaapelowanie do humani
tarnych uczuć .społeczeństwa krakowskiego, by 
drobnemu datka.mi pomogło mu do w yjściał z 
trudnej sytuacji, w jakie,] się znajduje. Pisząęjlj 
jest z zawodu artystą teatralnym brał udział w 
powstania wolyńskicm i Śląskiem, na co istotnie 
przedstawił dowody. Przez pewien czas objeż
dżał z własną trupą najdalsze zakątki Polski, 
zapadłszy jednak na oczy, musiał teatr porzu
cić. Kilkakrotnie zwracał cię do min. sknabu 
i min. opieki społecznej z,prośbą o przyznanie 
koncesji lub jednorazowej zapomogi -— zawsze 

.'bez skutku. Również związki b. wojskowych od 
mówiły lnie pomocy! Będąc w skrajnej nędzy 
uprasza, społeczeństwo o pomoc w Rwanie choć
by najilrcbniojsz.yo.h datków, któro flnożira prze
syłać do Administracji naszego pisma.

DZIWNE ZMIANY W SEMTNARJUM IM 
PIRAMQWTCZA. Przed kilkunastu dni.un z sal 
i korytarzy m uiuarjiim  im. Piramowicza w Kra 
kow^e, zniknęły obrazy „Za.śiufcfl,ny Polski z, mo
rzom’1 (z postacią gen. Tlallcra), „Bitwa pod 
jgńrą śrw. Anny'1 (3-e powstanie sląskic) i —■ 
co najważniejsze — Keśeiusz-ki. Obrazy te ża- 
vfste  widywaliśmy i zapamiętaliśmy sobie, prz.y 
b \ wają.c do gmachu szkolnego na wywiadówki. 
Dziwne uczucie rodzi sic w  .sercu, gdy się "po
myśli. że dziecko, kończąc już aominarjnfrt mu
si przy końcu studjów zmieniać swe poglądy 
na wielkość Kościuszki, i ły  starzy nio zmieni
my! Jeden z ojców.

PRZEWÓZ PRZESYŁEK TOWAROWYCH 
W KOMUNIKACJI WEWNĘTRZNEJ można 
uskuteczniać-za listami przewozowemu adreso
wi anemi „na okaziciela wtórnika listu przewo
zowego*’.’ od takiego przewozu wyłą-czone są 
przesyłki w komunkacji zagranicznej i w ko
munikacji bezpośredniej z kolejam, iżelaznemi 
wąskotorowemi oraz przedmioty, przyjmowane 
do przewozu warunkowo. Wzmiankowane prze
pały dozwalają, odmiennie od dotychczasowych 
postanowień, nadawać przesyłki bez wskazania 
adresata w liście przewozowym, oraz odbierać 
towary w' stacji przeznaczenia, przez osobę 
piz odkładają ca wtórnik Hstu przewozowego.

TARYFA WYJĄTKOWA „R 1“ dla prze
syłek kolejowych obowiązuje od 1 maja br. — 
Obejmuje ona przesyłki; złożono z towarów 
drobnych klasy I i wagonowych klas 1—10, a 
obowiązuje miedzy większymi ośrodkami prze
mysłowymi i handlowymi. Ulga taryfowa pole 
ga na przyznaniu obniżki przewoźnego w gra
ni i cach o d ” 10—25 proc. Odnośnie Krakowa ita- 
rufa ta  obowiązuje od, w/.ględinic do stacy.j. 
Warszawa, Łódź Lwów, Bielsko, Częstochowa, 
Katowice, Pcznań, Jasło, Kielce, Ziaikopane 
i t. di.

PIERWSZY ATRAKCYJNY POCIĄG 
W „NIEZNANE11. Izba. Lekarska w Krakowie 
przyjmuje zgłoszenia swoich członków na. wzię- 
cte udziału w wycieczce w „NłeznaneĄ orga
nizowanej — jak już donosiliśmy —• przez Dy
rekcję Kolei w Krakowie w dniu 25 maja b. r. 
Od jazu z Krakowa o godz. 13.35, powrót ac 
Krakowa o godz. 88.00 Koszta przejazdu tam 

z powrotem wraz z podwieczorkiem wymoczą 
3-30 zł. od osoby. Udział należy zgłaszać co 
dnia 19 b. m, włącznie. Rość miejsc tutkzna
czonych dla członków Izby Lekarskiej ySsfc
ograniczona.

Z TARGU ZW ItRZĄT. W ub. tygodniu 
jpędzono na targi w Krakowie: buhaji 95, 
wołów 67, krów 164, jałówek 97, cieląt 1.931, 
nierogacizny 979, razem 2.433 zwierząt, płaco
no za jeden' kilogram żywej wagi; buhaje ( 1 
48 do 79 gr; wołw od 50 do 80 gr; krowy od 
30 do 72 gi- jałówki od 34 do 80 fgrę cielęta 
od 51 dó jos gr; nierogacizna od 1.00 do 1.23 
7,ł; bitej wagi nierogacizna (Ki 1.30 do 1.84 zł- 
Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na 
konsumeję miejscową 2.389 sztuk, na konsum
uję innych gmin 61 sztuk Przebieg handlowy: 
Spęd średni, popyt ożywiony, wszystkie sztuki

Inowacie w w i n  rozkładzie jazdy.
Jak  już donosiliśmy, od 15 m aja br. weho-l Analogiczne połączenie otrzymają uzdrowi- 

dzi w żyoic nowy rozkład jazdy kolejowej. W ska A więc drugi pociąg letni. t. zw. ,,Express 
rozkładzie tym przewidzianych ja|£ szereg ino- podkarpacki1’ łączyć będzie miasta nasze z Kiy 
wacy.i. dających możność szerokim warstwom . »cą, iraskawcem  i Zakopanem Krynica otrzy

ma cztery pary pociągów pospiesznych. Zako
pane — pięć. Wreszcie każdej soboty wyprą 
w.ano będą specjalne pociągi^wycieczkowo do 
Jez-ior Augustowskich, w Góry Świętokrzy.-kie, 
do Białowieży i t  d.

społeczeństwa odbj wania tanich podróży 
weekendowych, t zn. sobotnio-niedzielnych do 
najpiękniejszych zakątków naszego kraju.

I tak po raz pierwszy w P-ofecp wprowadzo- 
im będą' pociąg, dla Inłnnśuj miejskiej, która
l/.ień świąteczny i niedzielny zechce spęd/iw w  poAm-nan.iu z rokiem ubiegłym czas jaz 
na polakiem wybrzeżu inorskiem. 'Specjalne po-; ,;v ^ vs41ski, )iod,.g,p  skrócony ryczałtem o 
aiągi pod nazwą „Bałtycka strzała11 odchodzić
berlą co sobotę/łącząc łódź , Toruń, Bydgoszcz ;v,.h czv też ( znosząc postoje nw nffi

Warszawą z wybrzeżem. Powrót tym samrin
ebiągiem nastąpi w nocy 

dziatek.
niedzieli na pnuie-

rzeszło 45 godzin, czy to przyspieszając" bieg 
yrh pociągów, czy też znosząc 

K/oh i 'nieznacznych stacyjkach.

 QO-

Od soboty d. 13 bm.w kinoteatrze „ S  TL T  LT K  Ł u
Nć inewszn zn-koiirity przebój i

Przepiękny .oirans o fascynującej intrydze, 
pełen napięcia i sensacji. — Życie wśród nie- 
bezpieezefistw. — hezard. — Szpiegostwo; — 
Wielka miłość mocnego męzczyzny. — Główne 
roie kreują chlubnie zna- [fnpnn n r  I O M 

ni i popularni artyści Ani Cii m U I I C jf
Tp 3p !p W am p!’ RaYtpP ł-er- Pot* względem oryginalności i skomplikowa
ICnNC (sfll IIC1 UcAlGI nej iabuly — bije najciekawsze powieśei detektywiczne.

I Mili
Uonway

sprzoda.no. (Jeny utrzymały się na poziomic n- 
l-iegiego tygodnia.

AUTEM W SLUP TELEGRAFICZNY.
Wczoraj w nocy samochód prowadzony przez 
*111 ż. Fr. Żabę 'zam. w Zbyiitowskiej Górze pow.
Tarnów) jadący z nadmierną s-zyhkością id.
Królowej Jadwigi od strony Woli Ju stow kie j 
najechał na elup telegraficzny. Najechanie by
ło tak silne, żo podwójny slup telegraficzny zo
stał złamany, samochód zaś cii silnego uderzę- 
i i i  został odrzucony w  tył i obrócony przodem najbliższy poniedziałek, dana 
w przeciwnym kierunku. Zawezwane pogotowie stawieniu wieczomem.

ATLANTIC. Dr. Jehkyl i Mr. Hyde.
SŁOŃCE: „Kabirja*" .(według powieści Ga- 

brjela D. Annunzio).

EWA BANDROWSKA—TURSKA W OPE
RZE „LA-KMEH Zmakomiea. śpiewaczka ope- 
riiwu Kwa Bandrowska-Turska, po powrocie z 
zagranicy wystąpi gościnnie tylko raz jeden 
usi krakowskiej scenie w operze D'elibes‘a 
Jyakine'1 w swej popisowej part.ji tytułowej w

22 b. m. na przed-

••atu .ikowo udzieliło pierwszej pomocy pasaże
rom samo-cluKlu. którzy odnieśli obmiżonia od 
''.Raiiików szlda. tYozwana straż pożarna ueu- 

,la uszkO|j7.ońeLslupy’ telegraficzne.
NAJECHANY PRZEZ NIE7NANEGO RO

WERZYSTĘ zo.-tał wczoraj Majer Woinberger, 
ku.pieh (raiilińska. 20). 1. 53. na rogu ul. Baszto
wej i DMsŁpj. Dflfliyał on złamania rerawego 
■przodiranniieiiia. rogotowio Ratunkowe przewio
zło gó d-o szpitala św. T.azarza na oddział (bi 
rurgiczny.

CZYJE SKÓRKI PERSKIE? Wydział ślod.- 
czy r .  r .  w Krakowie zalkwostjonował więkezą 
ilość skórek perskicłi na pół wyprawionych z 
ineiwj^aatiein S.. pocliodzącycłi z kradzieży na 
szkodę nieustalonego narazie włnścfeiela. który 
irno-że je odebrać m  godzinach urzędowych w 
WydziahTŚledcfzyiri przy uł. Kanoniczej 24.

PODEJRZANĄ WIZYTA W FABRYCE. 
Wczoraj nad ranem wszedł przez pankan. do za- 
lmdowań fabryki cl.cmiczmcj pnzv id. 5łogilskiej 
80 Stan. Maślanka, la t 32, który w sposób po
dejrzany’ kręcił się kolo magazynów fabrycz
nych, a wmzwany -przez dozorcę nocnego do za- 
trzyma‘nia'ł się począł uciekać. Dozorca nocnyJ 
wyetrzelił z rewolweru w powietrze,: na odgłos 
strzału Maślanka się zatrzymał i dozorca oddał 
Maślankę w ręce patrolującego posterunkowe
go. 5faślnn.ka, zdradza objawy’ choroby umysło
wej.

KRADZIEŻ OBUWIA Z WYSTAWY. Tad. 
Koęhowski. właściciel sklepu z obuwiem przy 
ni. Krow oderskiąj 61 zgłosił, żo w mocy z dnia 
10 na 17 hm. skradziono mm z okna wystawo
wego obuwie rnędde i damskie łącznej wartości 
i kolo 100 złotywh.

 §----
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GOŚCINNE WYSTĘPY LUDWIKA SOL
SKIEGO NA KRAK01YSKIEJ SCENIE. Genjai 
my artypta i reżyser sceny polskiej Ludwik Sol
ski. rozpocznie gościnne występy’ na krakow
skiej scenie w połowie przyszłego ty'godnia. 
Nie widzianj’1 od blisko 10-ciu kit na naszej 
śccn.ie, mistrz Ludwik Solski rozpoczuie swoją 
irośoimo w genjalncj kreacji roli tytułowej, w 
komedji ólołiera „Skąpiec11. Na drugi 
Ludwik Solski zaprez.entuje się krakowskiej 
iniblicz-ności w roli Króla Filipa w poemacie 
Schillera „Don Karl os’1.

GWIAZDY Z EKRANU WYSTĄPIĄ W 
„BAGATELI11. Dnia 23 bm, rozpoczynają 3- 
dniowo gościnne występy, najlepsi artyści sce
ny i ekranu: oryginalna i czrairująca Nora Ney 
i ulubieniec publioziności znany artysta war
szawskiej „Bandy’1 Eug. Bodo, z współudzia
łom Wł. Grabowskiego, pod reż. W. Biegańskie
go w> kapitalnej pełnej humoru sztuce amery
kańskiej p. t. „Ludzie na eprzedażt1. — Sztuka 
m  cieszy się wprost niebywałem powodzeniem 
niemal we wszystkich wiiększycb miastach pol
skich, osiągając należyty sukces.

h mpeting letniczy do Warszawy,

•ro pociągu popularnego będzie podany do wia
domości dnia 22 bm. W stęp na Meeting Lotni
czy w Warszawie wyniesie 1.80 zł. Bilety wstę
pu można nabyć równocześnie z kartą  uczest
nictwa.

Na oątBSć Meetingu złożą się konkursy: 
-Szybkości, orjen+acji w locie, lądowania oraz 
akrobacji indywidualnej i grupowej. Poza tam: 
Jo t gwiaździsty, pokaz lotów specjalnych (m. 
!n. lot ..na pleceielr1), konkursy i pokazy szy
bowcowe (m. jn. start trz.ech szybow*eów za je- 
Inym samolotem), gnipowe fikoki ze spadochro- 
nanfi, start balonu wolnego, konkurs baloni
ków poaztowyc-b, pościg za bałomem. W czasie 
próby lądowaniu, urządzona łiędzie ghymkhana 
«amocliodowa wokslo lotniska.

„Grze.jnictwo elektryczne1'. Odczyt pod 4j-t« 
tytułem wygłosi inż. W. Styś, staraniom Krak 
Tow. Tecłmicznego i Stow. Elektryków Pol
skich. przy ul. Straszewskiego" 2,8 R, p.. w pią 
tek 19 h. m. o gedz. 19-tej.

NIEZWYKŁY EPILOG ROZPRAWY 
PRZECIW 30-TU WIEŚNIAKOM

W  g-i^śnej sprawie 30 rolników ze wsi Prze 
wóz w pow krakowskiem, oskarżonym o 
gwałt przy obejmowaniu urzędowania przez 
nowesgo wójta, nastąpiła wczoraj zmiana kwa
lifikacji czynu przez sędziego. Mianowicie prze 
wodniczący Dr. Traczewski pod koniec rozpra
wy oznajmi; że sprawa należy do sądu przy- 
sięgłyeh z uwagi na znamiona art. 163 k. k. 
Prokurator dr. Panek natomiast obstawał przy 
dawnej kwaRfikacji aktu oskarżenia z art. 129 
i 131 k. k. Wobec tego Sąd posiano* ił przeka 
zać sprawę do rozstrzygnięcia Sądowi A pela
cyjnemu. W  sprawie tej zasiągnęliśmy opinii 
jsrawnśków krakowskich, którzy wyjaśnili, że 
art. 129 i 131 k. k. mówi o użyciun przemocy 
w celu zmuszenia urzędnika do zaniechania 
prawnej czynności urzędowej, natomiast art. 
163 k. k., stanowiący zbrodnię przeciwko Pań
stwu, mówi o zbiegowisku publieznem, maią- 
cem na celu dopuszczenie się przestępstwa 
z art. 129 k. k., a które to przestępstwo może 
sącl-zić tylko sąd przysięgłych. O ile Sąd A pe
lacyjny podzieli obecnie stanowisko Sądu orzs 
kająeego, sprawa, przyjdzie przed nową xaden- 
cję -sądu przysięgłych. Będzie to niezwykły wy 
padek masowego procesu politycznego.

EMERYTOWANY OFICER — OSZUSTEM.
W dniu wezorajiszym został ogłoszony wy

roić na W acława Janiszewskiego, la t 49, eme
rytów anepo oficera W. P., oskarżonego o doko
nanie ezeregu oszmistw i nakłanianie świadków 
do falszywjmh zeznań. Osk. Janiszewski, (będą''1; 
już na emeryturze, przedstawiał eię jafko oficer 
w czynnej ełużlbie a o żonie swej mówił, że po 
siada m ajątek wr Poznańskiemu W ten sposób 
uzyskawszy zaufanie wielu osób i firn , wyhi- 
dzał pientiądze, biżuterję, uibrania, żywność i 
wefksle i naraził w ten sposób szereg oeób na 
szkodę w kwocie 13.1)00 złotych. —f Sąd w skła 
drae: przewodniczący s. o. Ostręga, wutanci s 
s. o. U orski i Żmuda — skazał Janiszewskiego 
na łą-ezną karę 2 lat więzienia.

POSIEDZENIE KRAK.
KÓW HISTORJI MEDYCYNY odbędzie sie w 
niedzielę 21 bm. o godz. 11-ej w zakładzie R- 
stouji medycyny przy al. Krasińskiego 12. Na 
porządku dziennym: Wabię Zebranie Tosvarzy- 
stwa-, oraz odczyt Prof. Dr. Szumowskiego; „O 
chorobach Napoleona11.

R E PER TU A R  TEA TR U  SŁOWACKI EGO.
Czwartek: „Pocałunek przed lustrem”. 
Piątek: „Pocałunek przed lustrem1’.
S o b o la P o c a łu n e k  przed liićstrem‘4 't'l

U. Międzynarodowy Meeting Lotniczy odby
wać się będzie na lotnisku cywilnem w W ar
szawie w dniach 24 i 25 maja 1933. Zasadni
cze konkursy 5 pokazy będą miały miejsce w 
drugim, głównym dniu Meetingu, t. j. 25 maja 
(czwartek, święto), w godz. 10—19.

W Meetingu wezmą udział najwybitniejsi 
nasi piloci akrobatyczni i turystyczni oraz czo
łowi zagraniczni 5 — 7 państw. Ogółem stanie 
około 60 samolotów, 7 szybowców, 20 samo
chodów i 15 motocykli.

i Zawody zaszczyci Swoją- obecnością.. Pan 
t?lLOŚNI-j prezydent Rzplitęj wraz z Rządem. Paai Prozy 

demt wręczy osobiście nagrodę Swego Imienia 
•raz przemówi do zwycięskich zawodników.

Na Meeting uruchomione liodą< z sześciu 
I dyrekcyj kolejowych specjalne pociągi, przy- 
<y.em ceny przejazdu będą obniżone do ostat
nich granic. Goście z prowincji nafbywać będą 
bilety na Meeting wraz z biletem kolejowym.

Również z Krakowa wyruszy do Warszawy 
■-pociąg popularny a a  dwudniowe pobyt. Odjazd- 
z Krakowa na-sląpi 23 maja br.M floło godz.

R F fF .R T l ĄR Kl NOi  łf.ATRdW . 
ŚWIT: ..Eskadra śmierci'1.
WANDA: Mężczyźni w jej życiu (Jean Craw- 

ford).
APOLLO: ..Ksktaza)’ (Hedy Kiesier)w 
SZTUKA: „W shiżdńe śledczej'1 (Karsn

Morley).
UCIECHA: ,,K,ról dżungli"1.
PROMIEŃ: ^Brania do raju’1 i ,.Za ocea-

ADRIA: „Czerops" (Wallaee Berry.), - 
BAGATFLA: „100 metrów miłości11 (Dym

sza, Pogorzelska).

GORGONOWA CHORA? Jak  już donosiliś
my, przybył Z W arszawy mec. E ttinger w 
związku z koniecznością wniesienia skargi ka- ~ 
r-acyjnej w procesie Gargonowej. Przybył rów
nież do Krakowa mec. Axer. Obaj obrońcy od
wiedzili ewnją klientko, k tó ra  przebywa ouec- 
|i,ie w szpitalu więzieninmn. W edług ich słów 
Gorgonowa czu'e się podobno bardzo chora i 
przygnębiona.

ŚWIADKOWIE OBCIĄŻAJĄ ZEZNANIAMI 
OSK. ANDRZEJA SARNĘ. W siódmym i 8-ym 
d.riin rozprawy przeciw Andrzejowi Samie, os- 
kailżionomu o morderstwo swej narzeczonej Ce- 
' idównr. zeznnw.ili  dwaj nlówni świadkowie 
oskarżenia świadek Bączkowna i W. Marszałek, 
70-letni starzec. Świaa. Bączkowna ojiowiedzia- 
>a  0 pew nej r o z m o w ie  międzą!’ oskarżonym a j^- 
y-ó ibmtean. Mióbałlón Michał Sam a miał czyn.ć 
wyrzuty oskarżonemu, że nie zastosował się do 
iego ran "że bil narzeczoną i stąd sn znaki na
c;7le   Awiad. Wino. IRuszą k krytycznej
ridcy pilnował koniczyny. Po północy ujrzał 
oskarżonego, idącego szybko w kierunku gru-ffi-t-ei. przyjazd do Warszawy tegoż dma oko , .

lo godz. 23-ciej. Powrót z Warszawy nastąpi O świcie doszły swmu-.m donośne krzywi.
25 maja około S r a .  10-tcj, przyjazd do Kntfko. 
wa tego samego dnia około godz. 24-te,j.

Koszta iwzejazdu tam I z powrotem: 15 zło-

Jakaś kobieta, której głosu nie mógł pozmań, 
wołała „Jezus tiar ja, Jędruś puść mnie11 Krzyk 
len powtórz7"ł się trzy razy. W odpowiedzi na

tvch. Informacvj udzielają- i aprzodają karty u-jb,  usłyszał świadek męski głos. % którym po- 
uczet?t-niety vi- tvlko do dnia 22 maja godz. 12: znał glos Sarny O s trz o n y  odpow.adnł obefzy 
, Orbis'1 /.Rrnek gh). Polski ZW. Turyst. (Szpi-.wie. Y pot godziny potem ujrzał Marszale,. 
Ui la a- 36) Y  Wagom Lite C o o k  (Sławkowska 12). p-óA acającago szybkim kroi" run Sarnr 

W razie za małej ił o śpi zgłoszeń, specjalny 
pociąg popularny uruchomiony n;e Lądzie, z-aa 
uczestnicy którzy zakupili bilety wyjadą pocią
giem osobowym; miejsca będą zarezerwowane.
Pow,rot z Warszawy nastąpi również pociągami 
osoibowęmi. Szczegółowy rozkład jazdy otsobne-

W 8-myir dniu rozprawy zeznawali w daJ- 
:zvm ciągu świadkowie ną okoliczności mniej 
włanD Dzisiaj przeprowadzona będzie wizja lo* 
;S ia na miejscu zhrodni w -Juszczynie. Dalszy 

piYeto ciąg rozprawy podjęty zostanie w pią- 
’.:k bież. tygodnia
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Chore kobiety osiągają przez użycie natu
ralnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“ lek
kie ■wypróżnienie, przyczem połączone to jest 
nieraz z nadzwyczaj dobroczynnem działaniem 
ma chore organy. — Zalecana przez lekarzy.

Z w t i e  g o s p o d a r c z e .

Czy Niemcy odczuwają bojkot?
Bojkot towarów niemieckich, ogłoszony 

przez żydów oałogo świata, przed s taw ia  się 
bardzo gToźnie, a le  ty lk o  na lamach pism. Cy-

Na granicy aktywności bilansu handlowego.
Stan polskiego handlu zagranicznego w o- 

stainioii miesiącach biulzi -powalżnc obawy. Wy
pływają. one ze zmniejszenia się salda dodat
niego bilansu handlowego. Pode z. as bowiem, 
gdy w r. ub. saldo dodatnie wynosiło 222 mili. 
zk, czyli przeciętnie miesięcznic 18.5 mUj. zł-, 
to pierwszy kwartał, r. b. przyniósł saldo dodait- 
nic w wysokości 38.4 milj. zł., tj. przeciętnie 
miesięcznie zaledwe 9.6 milj. zł. Najpoważniej- 

(w.e obawy budzi stała tendencja zmniejszania 
się aktywności bilansu handlowego, a w szcze- 

, gólności jego spadek w kwietniu r. b. do nie- 
fry natomiast wykazują, że Niemcy jakoś nie s.pełna 5 milj. zł.
odczuwają, skutków tego bojkotu. Przynajmniej Wzmagające się trudności w handlu zagra- 
dotąd. I uicz-iiym pochodzą z trzech źródeł, a inia.nowi

lli t lor rządzi od 30 stycznia, a więc czwar- c-io: wypływają one z sytuacji wewnętrzno-
t.y miesiąc. Do bojkotu zaczęli żydzi wzywać gospodarczej kraju, utrudnień wywozu pol- 
już w marcu, a  więc w kwietniu statystyka po-' skiego wskutek ogólnych zarządzeń protekcjo- 
winna była ujawnić już następstwa tego boj- mistycznych i prohibicyjnych,' oraz utrudnień 
kotu. Okazuje sie.

skandynawskich dla wywozu muszego świad
czy fakt, że rynki te wchłonęły w .roku ubie
głym 12.3% naszego wywozu.. Główne miej
sce w wywozie tym zajmuje węgiel. Wywóz 
węgla na rynki skandynawskie przedstawiał 
w ub. r. 4S.96 całego naszego wywozu węglo
wego, a pod względem wartości sumę około 
ICO milj. zł. Znaczenie wywozu węglowego dla 
naszego bttanmi handlowego jest kolosalne, 
gdyż udział węgla w naszym wywozie wynosi! 
w r. ub. 20.1%. Presja polityczno-handlowa 
wywierana przez Aaglje od końca r. 1931 przy
niosła poważne rezultaty. Wywóz węgla pol
skiego do Danjj spadł z 2.031 tys. tenn w r.

Berlin 119.20; Wiedeń 73.32 — noty 56,76; 
Sztokholm 89.60; Oslo 88.50; Kopenhaga, 77.00; 
Praga 15.42; Warszawa 58.10; Białogród 7; 
Ateny 2,95; Konstantynopol 2.51; Bukareszt 
3.01; HoDin.gfors 7.77.

Podziękowanie.
Prymarjuszowi szpitala 0 0 . Bonifratrów 
JW P. D r. H ła d ijo w i za szczęśliwe do
konanie trudnej operacji oraz prymarju
szowi JW P. Dr. Ł a p iń sk ie m u  za posta
wienie trafnej djagnozy składam z serca 
płynące „Bóg zapłać“. Równocześnie dzię-

że tego bojkotu nie znać.' skierowanych specjalnie przeciwko Polsce,
wewnętrzne gospodarcza kształtuje 

- ..... j p . n i e  szczególnie niepomyślnie. 7, jednej
szył się wywóz niemiecki, ale spadł także przy-ujóronw bowiem przywóz wykazuje tendencję 
wóz. Dodatnia nadwyżka wywozu nad przywo- do wzrostu, wskutek występującego (choć w 
zem wyniosła w kwietniu 61 miljonów marek, szczupłych rozmiarach) ożywienia sezonowego, 
czyli była tylko o 3 miljomy niniejsza niż w .'(wzrósł on z 55.9 milj. zł. w lutym do 59 milj. 
marcu. | zł. w marcu, a 65.6 milj. zł. w kwietniu). Rów-

Ale może handel niemiecki skurczy się gwał nocześnio wywóz obniża się, głównie wskutek 
townie w najbliższych miesiącach? I to sio w y -, likwidacji rolniczych nadwyżek wywozowych, 
daje wątpliwe. Fabryka niemieckie muszą mieć craz wyczerpania finansowego naszego prze
dnie zamówienia, skoro w drugiej połowie myslu. co powoduje spadek wywozu naszych 

i kwietnia bezrobocie zmniejszyło się o blisko, głównych standartowych artykułów wywozo- 
200 tysięcy. A w ciągu lutego i marca liczba wycli, jak zbóż. węgla, cukru itp. Ewolucja na 

j zatrudnionych wzrosła z 11,487.000 na 12.193 tym odcinku w najbliższej przyszłości nie be
ty*. Hitlerowscy statystycy twierdzą już trium-1 dzie przedstawiać się pomyślnie, wobec postę- 
fnjąoo, że za rządów Hitler?, blisko miljou ludzi puj^fliego nadal wyczerpywania rolniczych nad- 
«trzymało pracę. | wyżek wywozowych, a w szczególności zbóż.

Oczywiście nie jest to zasługa Hitlera. Ten _ których m.imo gorszego urodzaju wywieźliśmy
w r. b. znacznie w ięcej, niż w roku poprzed
nim.

Drugim momentem wpływającym hamująco 
na rozwój naszego wywozu są p°stępv protek
cjonizmu i prohibicjonizmu na świecie. Każdy 
miesiąc przynosi całą serię zarządzeń, wprowa
dzających bądź niezwykle wysokie cła przywo
zowa, bądź zakazy przywozu oraz kontyngenty, 
bądź wreszcie ograniczenia dewizowe, które 
w wielu wypadkach równoznaczne są z zaka
zami przywozu. Kontyngentowanie przywozu

Handel niemiecki zmniejszył się, ale to zumiej-’ Sytuacja 
szanie się trwa już od dłuższego czasu. Zumiej- obecnie

demagog chorób Niemiec nie wyleczy. Na wio
snę prawie zawsze i wszędzie spada, bezrobo
cie. W innych państwach też dały s.ię zauwa
żyć pomyślne objawy gospodarcze. Bez nitlera. 
bezrobocie w Niemczech teżby się zmniejszyło.
Ale z  drugiej strony jaisnem jest, że ..wojna ży
dowska" nie jest dla Niemiec groźna.

17 miljonów bezrobotnych w Stanach 
Zjednoczonych.

Według ostatnich’ obliczeń, ogólna liczba j nakazy dewizowe nietylko podcinają -nasz wy- 
robotników w U. S. A. wynosiła na dzień 30, wóz na ,-y^pj środkowej i wschodniej Europy, 
ikwietnła rb. 49.8 miljonów, z czego jednak ufają się coraz bardziej odczuć nawet na 
tylko 32.8 milj. było zatrudnionych. Reszta rynkach zamorskich, w szczególności w Połud- 
wlęc, tj. 17 miljonów przypada na bezrohot- ^iowej Ameryce. Pozatem państwa zachodniej 
nych. Bezrobocie w Ameryce w latach kryzysu  ̂Europy. które najdłużej wytrwały we względ- 
bardzo poważnie wzrosło, gdyż jeszcze w rokujnvm liberalizmie handlowym, coraz częściej

pobytu w szpitalu.

Jan Puchałka.

1931 do 1.412 tys. to,:in w r. ub., wywóz węgla 
angielskiego wzrósł do tego kraju z 1.590 tys. "I? LU- Lekarzom oraz Zarządowi Szpi- 
do 2.090 tys. t. Wywóz węgla polskiego do tala za troskliwą opiekę w czasie mego 
Szwecji obniżył się z 3.277 do 2.744 tys. tor.n, 
a wywóz angielskiego węgla wzrósł z 1.074 do 
1.365 tys. tonu. Wywóz węglu polskiego do 
Norwegji wzrósł coprawda nieco, bo z 867 ty?, 
do 917 tvs. fonii, lecz wywóz węgla angiel
skiego jeszcze silniej, bo z 647 do 868 tys. t.

Dalsza ewolucja ma tym odcinku jest rów
nież niepomyślna. Auglja zawarła ostatnio 
z Danją umowę handlową, na mocy której;
Danja zobowiązała się pokrywać 80% swego 
zapotrzebowania w Anglji. Oznacza to reduk-j 
cję możliwości wywozu węgla polskiego na 
rynki duńskie o conajmniej 50%. Podobny 
układ zawarty został ze Szwecja, gdyż zobo
wiązała się oma podwyższyć udział węgla an-

( R a d i o .

1929 liczba bezrobotnych wynosiła ca. 4 milj.
Pomimo tak  poważnych redukcyj, zmniejszyły 
się bardzo znacznie płaco zatrudnionych robot
ników. W r. 1929 przeciętny dochód roczny 
robotnika wynoeił 1157 dolarów, a w r. 1933 
zalfUwiie tylko 6-10 dolarów. Jednak w ostat
nich dniach w związku z dewaluacją dolara, 
wielka ilość przedsiębiorstw przemysłowych 
podniosła płace o 5— 12%.

Wedle paryskiego dziennika „Da Journee 
Industrielłe", prezydent Roosevelt opracowuje 
projekt robót publicznych, których koszta 
obliczane są na przeszło 3 miljony dolarów.
Pozatem przewidziany jest cały szereg nowych 
kredytów poza budżetem, mających na celu 
przedewszystkiem oczyszczenie hipotek rolni
czych. W sumie kredyty, przeznaczone pośre
dnio. czy bezpośrednio do zwalczania bezro
bocia. sięgają 5.200 miljonów dolarów.

Dewaluacja nie zwiększyłaby eksportu.
W ostatnich czasach szerzone są przez! Austrja faworyzowała stale przywóz węgla 

cześć pTasv sanacyjnej poglądy, jakoby ewem-: z Niemiec- i Czechosłowacji, na niekorzyść wę- 
tualna dewaluacja* złotego mogła i u nas po- gla z Polski, oraz przywóz nierogacizny z Wę- 
ważnie poprawić szanse eksportu. Sfery gospo-igier i Jugoslawji. W rezultacie niegdyś znaczne 
darcze traktują ten pogląd jako bardzo po- saldo dodatnie bilansu handlowego w obro

tach z Austrją zmalało w ostatnich miesiącach 
;lo minimum, zwłaszcza, że wzrósł znacznie 
wywóz austrjacki do Polski, wskutek ułatwień 
czynionych przez Polskę dla austrjackiego wy
wozu przemysłowego.

Trzeci wreszcie odcinek, na którym szcze
gólnie silnio zagrożone są interesy polskiego 
wywozu, to odcinek skandynawski, gdzie An- 
glja prowadzi z Polską walkę konkurencyjną 
av wywozie węglowym. 0  znaczeniu rynków

stosują system kontyngentowy w -walce z przy
wozem zagranicznym. Wszystkie te posunięcia 
wywierają oczywiście stale ujemny wpływ na 
polskie możliwości wywozowe

Na szczególniejszą uwagę zasługują, wresz
cie te posunięcia w dziedzinie handlu zagra
nicznego. które uwaiżiać można za wymierzone 
szczególnie przeciwko Polsce. Na pierwszem 
miejscu wymienić tu  należy posunięcia ze stro
ny Niemiec skierowane przeciwko Polsce. Wy
wóz takich podstawowych artykułów, stano
wiących przedtem duże pozycje wywozowe, 
jak jaj. masła, drobiu itp. poważnie maleje. 
Udzielając innym państwom ulg konwencyj
nych. n a  mocy specjalnych układów, Niemcy 
hamują, wywóz z Polski, dzięki zastosowaniu 
wysokich murów celnych.

Jaskraw y przykład dyskryminacji wywozu 
polskiego stanowi również postępowanie Au- 
strji, wobec wywozu węgla i trzody chlewnej. 
Frowadząc umiejętną politykę kontyngentową.

gielskiego w przywozie węglowym z 30% 
na 50%.

Trudności, napotykano przez nasz wywóz 
na rynkach zagranicznych stawiają pod zna
kiem zapytania nietylko zachowanie aktywno
ści b’lansu handlowego, ale nawet równowagi 
bilansowej. Zachodzi niebezpieczeństwo wystą
pienia deficytu bilansu handlowego. Przeciwko 
możliwości takiego ukształtowania się handlu 
zagranicznego walczyć należy wszelkiorni do- 
elępnemi środkami, a wiec przez wzmocnienie 
podstaw wywozowych na rynkach wewnętrz
nych. dalsze ograniczanie jeśzczo zbędnego 
przywozu oraz odpowiednie stosowania zasad 
kompensacji.

Równocześnie należy sobie zdać sprawę, że 
dhi pokrycia płatności wobec zagranicy ko- 
niecznetn jest wygospodarowanie kilkuset milj. 
zl. rocznie w fonnie nadwyżek wywozowych. 
Niedostateczność nadwyżek tych lub też defi
cytowość obrotów handlowych musiałyby 
wkońcu uniemożliwić spłacanie należności wo
bec zagranicy. Polska, jako kraj dhiżnfczy słu
sznie oczekiwać może, iż kraje wier.zycielskie 
umożliwią joj uzyskanie, nadwyżek bilansu han
dlowego. dzięki którym mogłaby spłacać swe 
długi. Jeżeli i te coraz szczuplejsze możliwo
ści zostaną ograniczone, to konieczność zacho
wania szczupłych kapitałów, niezbędnych dla, 
zaspokojenia najhardziej ograniczonych poFzeb 
życia, gospodarczego będzie musiała przeważyć 
nad wszystkiemu- innemi względami.

wierzchowny j ryzykowny. Wobec panującego 
i coraz bardziej rozszerzającego się systemu 
reglamentacji przywozu -i reglamentacji dewiz, 
ewentualne korzyści doraźno w eksporcie w ra
zie dewaluacji, byłyby w najkrótszym czasie 
skonsumowane nowymi obcymi dodatkami do 
ceł dla towarów pochodzących z krajów o zde
precjonowanej walucie. Kraje importujące bro
niłyby sio również zmniejszeniem kontyngen- 

• to w przywozowych i t. p.
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Film z życia naszego roztańczooeao młodego pokolenia. — Arcydzieło najsubtelniejszej sz.tnk 
 ̂ o niebywałym rozmachu grv i inscenizacji

M Ę Z G Z Y Ż N I W  JE J Ż Y C IU
Wielki współczesny dramat młodego pokolenia. — Dzieje kobiety która stanęła przed zagad

nieniem: więzienie czy hańbiące reputacje. — W rolach głównych:

Juan Crawford yjSLiJSTSŁ Ms Asthsr, Robert Montgomery, Lewis Stone
Rewelacyjna treść, piękność, czar. artyzm stojący na wyżynie niedoścignionej doskonałości.

czynią z filmu tego największy obraz sezonu.
Ponadto w programie najnowszy tygodnik Fox». Pocz. przed, o g. 5, 7, 9T0 w niedz. o 3 popoł

Dolar nadal zw yżku je .
Na giełdach międzynarodowych kurs dolara 

zwyżkował wczoraj w dalszym ciągu. W J.on- 
dynio kuTS dolara ukształtował się w .stosunku 
do funta na 3.89 i 7/8.

Giełda krakowska.
Kraków 17 maja. (FAT). Giełda bez obro

tów. Poza giełdą; 5%  pożyczka konwersyjna 
43.50. Z walut: dolar 7.56—7.66 — Londyn
30.10—.30.30 — Szwajcarja 172,20—172,50 — 
Berlin 205—206.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.
Warszawa 17 mn.ja. Dewizy; Belgja 124.30; 

124.61; 123.99; Gdańsk 174-38: 174.81; 173,95; 
Holandja 358.85; 359.75; 357.95; Kopenhaga 
134.40;' 135.05; 133.75: Londyn 30.0S: 30.07; 
30.22:'29.92: Nowy Jc rk  7.69 : 7.73; 7.65: No- 
wy Jork  kabel 7.71; 7.75: 7.67: Paryż 35.11; 
35.20: 35.02; Szwajcarja 172.25: 172.68; 171.82; 
Włochy 46.35; 46,58; 46.12; Berlin prywatnie 
205. — Tendencja niejednolita.

KURSY OBLIGACYJ.
Akcje: Bank Polski 71 — Warsz. Tow.

Fabr. Cukr. 17.25 — Lilpop 10.60—10,75. — 
Tendencja utrzymana.

Pożyczki; 3% budowlana 38.25 — 5% kon
wersyjna 43.50 kolejowa 38.50 — 6%
dolarowa. 49 — 49.50 drobne 
49.50 — 7% stabilizacyjna 
Listy Zastawne :Bankn Gosp. Kraj. bez zmiany.

Dolar prywatnie w Warszawie o godz. 
12.30 — 7.65 w płaceniu.

Pożyczki polskie w Nowym Jorku: dolaro
wa 52.50 — dii łono wek a 64 — stabilizacyjna 
55 — warszawska 36.25.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zurych 17 maja. Paryż 20.38; Londyn 17.44;

KŁOPOTY Z MALEMI STACJAMI 
NADAWCZEMI WE FRANCJI.

We Francji do dziś jeszcze osoby prywatflft 
u.ligą zakładać i prowadzić własne, radjost-a- 
cjo nadawcze, nietylko przekaźnikowe, ale ta k 
że z własnemu programami i studjami, oczy
wiście w malej skali.

Takie prywatne stacyjki nie są zbyt licz
ne, ale su, a istnienie i działalność swą opie
rają. na zezwoleniach tymczasowych. Od nie
dawna przecież zawisła nad malemi stacyjka
mi duża chmura, którą jest „plan zradjofoni- 
zowania Francji-1. W miarę wykonywania tego 
planu, zezwolenia, tymczasowe będą w wielu 
wypadkach wyocfauc. Wywoła to zapewne nie 
zadowolenie w wielu sferach radiosłuchaczy, 
którzy przywiązali się już do formy i tematów 
..programików" amatorskich stacyjek.

Jednak uporządkowanie gospodarki radio
wej musi się odbyć, choćby kosztem tych ofiar 
ze strony rad,ja amatorskiego.

A przecież warto wiedzieć, że niektóre ze 
staeyj amatorskich zorganizowały się wcale 
nieźle: kilka z pośród nich wzmocniło energ’ję 
nadawczą i urządziło wcale nieźle studja, czę
sto nie mając jeszcze właściwego upoważnie
nia. Zdarzyło- się nieraz, że ktoś zorganizował 
stacjo prywatną i urządził studjo, a, dopiero 
potem zaczął starania 0 koncesję. Były wy
padki, że zorganizowanej już stacyjce odma
wiano licencji. IV każdym razie prywatna, ini
cjatywa radj-owa, świadczy o rozn ijająoem się 
zamiłowaniu Francuzów do radjofonji.

RADJO POMAGA POLICJI W LONDYNIE.
Policja londyńska otrzyma dla większej 

sprawności pomocnicze aparaty rndjoiskrowc. 
W aparaty te  zostaną zaopatrzone wszystkie 
automobile patrolowe. Aby jednak działanie 
tych krótkofalowych aparatów nie przeszka
dzało poszczególnym audycjom, policja będzie 
sio - posługiwać alfabetem telegraficznym Mor 
se'a. Lon-dyńczycy nie będą więc mogli przysłu
chiwać się pościgowi za przestępcami, jak to 
się dzieje np. w U. S. A.

Programy staeyj radiowych.
Piątek dnia 19 maja 1933 r.

Kraków (321.8). G. 11.40 Przegląd Prasy 
i kom. meteor.; 11.57 Sygnał czasu, hejnał 
z Wieży- Marj., program na dz. nast.; 12.10 Pły
ty; 13.20 Transmisje z Warsz; 15.35 Płyty;
10.00 Hejnał oraz pieśni z WHeiy Marj.; 16.25 
Audycja dla dzieci; 16.10 Transmisje z Wairsz; 
17.55 Program na dz. nast..; 18.00 Muzyka, 
lekka; 10.00 Odczyt p. t. ,,0  istocie i mecha- 
niźmie kultury"; 19-15 Rozmaitości, komuni
katy'; 19.30 Transmisje z Warsz.; 23.00 Płyty;
24.00 Hejnał z Wieży Mairj.

Lwów (380.7). G. 15.30 Chwilka morska, 
i kolonjalna; 16.25 Zagadki muzyczne; 19.00 
„Rosyjska powieść historyczna XX w.’1.

Warszawa. (1411.8 m). Godiz. 11.40; Przegh 
Pras. 11.50: Komunikat meteor. 11.57: Sygnał 
szasu, hejnał- 12.05: Program na dzień bieżący; 
12.10: Płyty; 13.20; Komunikat P. I. M. 15.10: 
Komunikat Inst. Eksport. 15.15: Komunikat go
spodarczy; 15.25: Chwilka lotnicza i przeciwga
zowa; 15.30: Chwilka morska i kolonjałna; g. 
15.35: Płyty; 16.25: Przegląd wydawnictw perjo 
dycznych; 16.40: Odczyt, pt. „Znaczenie powie
trza’1; 17: Koncert ork. poi. państw.; 17.55: Pi-o 
gram na dzień następny; 18- Muzyka lelkka; W 
przerwie wiadomości bieżące; 19: Rozmaitości:

Nowy Jork  4.45 1 poi; 
| chy 2685; Hiszpan,ja

— 4 % dolarowa
 (0..A0   19.20: Przegląd roln. pras. kraj. \  za,gr. 19130:

Feljet-on pt. „Piliotujeipy samolot11; 19.45: Praso 
wy Dziennik Radjowy; 20: Pogadanka muzycz
na; 20.15: Koncert z Fiłh. Warsz. W przerwie 
Feljeton literacki pt. „Tajemnice stylu Norwi
da": 22.40: Wiadomości sportowe; 22..45: Dod. 
do Tras. Dz. Radj. 22.55: Komunikat meteor, 
i komunikat policyjny; 23: 'Muzyka taneczna.

Katowice (40S.7). G. 16.10 Pogadanka 
z działu „Ogrodnik Alaski"; 1C.OO Czy zwie
rzęta cierpią?; 23.00 Skrzynka pocztowa w jęz. 
francuskim.

Belgja 72.17 i pól; Wło- 
44.25; Holandja 208,25;
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0 szybsze parowce polskie. |
Warszawa, 17. 5. (Telef, wł.) Zarząd linii, 

marskiej Gdynia—Ameryka rozpatruje obecnie, 
projekt nabycia dwu parowców o pojemności 
20.000 tonn każdy, o szybkości 20 węzłów z 
pomieszczeniem na 800 pasażerów. Szybkość ta.

■ pozwoliłaby przebyć drogę Nowy Jork — 
tiily.nna w ciągu dni 8, gdy dotychczas przeby
wa się ją  w ciągu dni 12—13. „Żegluga Pol- 
ska“ rozpatruje możność budowy dwu nowych !}lzez sl*ne oddziały policyjne już 
statków towarowych dla obsługi limij reguiar- y ° ‘Jz'n porannych. Zwyczajom 
nych do' port-ów bałtyckich i zachodnio-europej- 
'kich. Wreszcie Polsko-Brytyjskie Tow. Okrę-

Her alilijc M M  Wersalski
Potępia ideę nowej wojny, iecz żęda zmiany granic wschodnich.

r:ej

i owe zamierza nabyć statek typu „Lwów“, 
przeznaczony dla rozwijającej się linji Gdynia— 
Londyn.

ZJAZD GOSPODARCZY B. B.
Warszawa 17. 5. (Telef. wł)) W dniu ju 

trzejszym rozpoczyna obrady, zjazd działaczy 
gospodarczych i społecznych B. R. W otwarciu 
zjazdu weźmie udział R. Prezydent Rzplbej i 
premjer Jędrzcjowicz. Obrady toczyć się brulą 
w .,salach Doliny Szwajcarskiej. Po zagajeniu 
zjazdu - przez posła - Sławka, nastąpi przemó
wienie p. prenijora. perzem referaty wygłoszą 
pp. wieemin. Lcchnicki. Matuszewski i S ta
rzyński. **

Łódź 17. 5. (Telef. wł.). W fabrykach 
Wera i Grohmana w Lodzi w 
ski, połączony z częściową oku] 
przez robotników. Zarząd fabryki zastosował 
obniżkę plac .majstrów. Robotnikom jednak 
zniżka plac nic groziła.

Pomimo to, po zastosowaniu strajku przez 
majstrów, robotnicy przyłączyli się do strajku.

 o n o ---------
Socjal iści  oicrcśeccy przenieśl i  

swe kasy do Szwecj i .
Frankfurt n. Menem. (I1 AT). Hitlerowski 

„Yolksblatt" donosi zo Sztokholmu, że, główna 
kasa socjaj-demokratycznej parfji niemieckiej 
przeniesiona została potajemnie do Szwecji. IV 
czasie rewizji w siedzibach parlji znaleziono nl* 
całe 100.0C0 marek. Socjal-damokraci już od 
dłuższego c/.Usu przemycali większe .sumy do 
Szwecji, Danji i Holandji, gdzie specjalne orga
nizacje zawiadują majątkiem partyjnym. Dalej 
donosi ..Volksblatt“. żo duńskie i norweskie par 
tyjne kasy socjalistyczne przeniesiono rów
nież (?) na pewien czas do Szwecji.

ZGON KS. BULIKA W JEROZOLIMIE.
Jerozolima. (PAT). Zmarł w Jerozolimie 

nestor miejscowej kolonji polskiej lcs. misjo
narz Jan  Stanisław Bulik, mistrz ceremonji 
Franciszkanów w Ziemi św. Za działalność 
swą odznaczony był Krzyżem zasługi, a nadto 
posiadał ■cze-skoslowacki order Lwa.

ZGON ADW. SKĄPSKIEGO.
Warszawa, 17. 5. (Telef. wł.). W Toruniu 

zmarł nagle Stanisław Ską.pski, adwokat, prezes 
pomorskiej dzielnicy ..Sokola.". Dawniej praco- 

,wał śp. zmarły przez długie lata na terenie Ma
łopolski. '  ____

Berlin, 17 maja. Gmach opery Krolla, ober.-!niebia Niemiec. Rezolucja ta  podpisana zosta- 
siedziby Reichstagu otoczony jest dziś nie już przed (!) zaznajomieniem się z treścią

od wczesnych' mowy Hitlera przez wszystkie frakcje, a  więc
hitlerowskim.! akże przez frakcję socjalno-deniOkratyczną. 

budynek udekorowany jest zewnątrz i we w Berlin, 17 maja. Już na trzy godziny przed
nątrz zmienią, kwiatami i flagami, oczywiście ] otwarciom posiedzenia plenarnego Reichstagu 
przodewszystkicm hitlerowskicmi. W południe. zaciągnięty '.'.ostał wokół gmachu opery Krolla 
nadciągnęły znaczne oildshaly bojówek Iiitlerow-j w szerokim promieniu kordon policji i policji 
sk.cli, które opanowały cały budynek, dokonu-! pomocniczej. Na placu przed operą rozciągnie 
jąc ścisłej rewizji gmachu, szukając, e-zy niej la, została, barjora linowa. poza którą mogą 
ukryto gdzie bomby. j sio dostać tylko te osoby, które posiadają, od-

W starym gmachu Reichstagu rozpoczął i powiędnie zezwolenie. Legitymacje każdej po
ro nici. już od wczesnych godzin przodpołud-.szczególnej osobie badane są  trzykrotnie. Przy 
niowyoh. Frakcja socjnlno-demokratrczna roz- j wejściu do gmachu każda osoba podlega rewi- 
porzęla. obrady o grodz. 10 pod przewodnictwem i -ji osobistej za. bronią. Już na pół godziny 
pos. Loebego. Jest cna silnie zdekompletowana, j przed otwarciem posiedzenia sala poczęła się 
Przeszło 20 posłów socjalistycznych znajdu‘e , zwolna napełniać poslam? i publicznością. Loże 
sir w aresztach lub obozach koncentracyjnych,]dyplomatyczne zapełniły się do ostatniego miej
kilkunastu leczy się jeszcze z ram zadanych ca. Zjawił się również eks-kronprinz w unifor-

polowym. O godz. 15 Goering otwarł poprzez  zb iró w  
zarząd frakcji nie 
znajdują. O godz.

ybuclil slriDk \vłt>' korrasrontu senjorów pod przewodnictwem ( 
okuparóa f a b ry k  i 'dnga. Pchwalono. iż po ekspose Hitlera

Walne zebranie „Rodziny Sierocej".
■ Dnia 12 nra.ja br. w sali Kongregacji Dzieci 

Marji, plac Szczepański 3, odibyło się Doyoezne 
.Walne Zebranie członków ..Rodziny Sierocej" 
pod przewodnictw'®! Ks, Metropolity Adama 
Sa.pielby. P. Z. Hoffmanowa wice prezes owa, a za 
razem dyrektorka zakładów, odczytała roczne 
sprawozdanie z działalności Zarządu.

W zakładach sierocych na Prądniku Ozer- 
woujun i na Zwierzyńcu wychowuje się 81 dzie
ci, tj. 49 chłopców' i 32 dziewcząt. W roku spra 
wozdawczym przeprowadzono w obu zakładani) 
dalszy remont, rozszerzono łazienki, ulepszono 
instalację elektryczną. Dzieci zaopatrzono w 
miarę potrzeby w bieliznę i ubranie.

Po odczytaniu sprawozdania kasowego udzie
lili zebrani Zarządowi absolutorjum. W dysku- 
cji nad sprawozdaniem Korniej i Rewizyjnej i wi
zytacji Książęco-Metropolltalnej Kurji, podno
szono pracę Zarządu i dodatnie jej wyniki. Do 
Komisji Kontrolującej na nowy rok weszli: pp. 
dr. A. Kłimała, J. Preissówna, I. Rys, a  na za
stępców: pp. W. Truszkowski, J. Niegoezowa, 
M. Rakisz. Ks. Metropolita zamknął posiedzenie 
życzeniami pomyślności w pracy dla Zarządu 
i całego Stowarzyszenia.

podobne do jego poprzednich mów. Niewątpli
wie pod wpływom opinji publicznej świata Hi
tler unikat wszelkich wyrazem mogących wy
wołać zle wrażenie zagranicą i przedstawił się 
nieomal jako apostoł pokoju. Na wstępie wska
zał on, że T raktat Wonsalski jest źródłem wszel 
kiego zła politycznego i gospodarczego. Popra
wa sytuacji świata zależy od sprawiedliwego 
dsunięcła zln (!) zawartego w Traktacie Wer
salskim.

Berlin. (PAT). W wygloszonom przemówie
niu kanc. Hitler na wstępie podkreślił, że wy
sunięty p r z e z  kryzys obecny problem wyniki 
z Traktatu Wersalskiego, który nie potrafił 
rozwiązać w sposób stały podstawowych kwo- 
s f . y i j  jasno i rozumnie. Idea rewizji została it- 
znana za konieczną i przewidziana była ró
wnież przez twórców traktatu. W rzędzie za
gadnień polityczno-narodowych znajdują się 
iprzedewszystkiam kwestje nowego uregulowa
nia stosunków prawnych Europy w myśl za
sady narodowościowej, która powinna byc 
punktem wyjścia dla konferencj-: pokojowej. 
Wykreślenie granic terytorialnych (h z uwzglę 
dnieniem istotnego (!) stanu etnicznego (!) by
łoby rozwiązaniem, które zapewniłoby światu 
podstawy prawdziwie trwałego pokoju. Decy
zja konferencji pokojowej przeniosła rozwiąza
nie. zawierające zarodek nowego konfliktu.

O ile'.-chodzi o
zagadnienie gospodarcze,

to zdaniam kanclerza, pokój oparty miał być 
na zrozumieniu, że brak warunków egzysten
cji poszczególnych narodów stale prowadzi do 
konfliktów Należy, uwzględnić warunki bytu 
poszczególnych -narodów. Idea reparacyj i jej 
przeprowadzenie będzie klasycznym przykła
dem w dziejach, jak nieuwzględnienie zasady 
powszechnej pirzynosi. wszystkim szkodę. Re
paracje Niemcy mogły płacić tylko z nadwyżki 
eksportu niemieckiego, którego wzrost musiał 
z natury rzeczy szkodzić eksportowi mocarstw 
wierzyc-ielskich.

Kanclerz podkreślił dalej, że Niemcy zdys
kwalifikowano do rzędu narodu drugiej klasy} 
w chwili, gdy utworzono T.igę Narodów. To 
postanowienie nie mogło doprowadzić do pacy
fikacji świata, a jeszcze mniej przyczyniło się 
do tego
— —  ' II —M M I—t I ' I I II" I .Ul'™)

tem przckooAnSan również prawa I Innych aa* 
rodów I chcem y z najgłębszego serca żyć % nl*
mi w pokoju 1 przyjaźni (oklaski). Nie znamy 
przeto również pojęcia germanizacji. Mental
ność, k tóra  pozwala sądzić, że może się udać 

zrobić Niemców z Polaków
jest nam obca. Podobnie również i próby w od
wrotnym kierunku spotkałyby się z naissej stro
ny z gorącym protestem (burzliwe oklaski). — 
Uważamy narody europejskie za fakt istniejący. 
Francuzi, Polacy i Inni są naszymi sąsiadami. 
Celem prawdziwego pokoju powinno być nie 
rozdzieranie ran, łub ich jątrzenie. lecz leczenie 
ich. Przy odpowiedniem traktowaniu problemu 
europejskiego można było bez trudu znaleźć ta 
kie rozwiązanie na wschodzie (!), które uwzglę
dniłoby zrozumiałe roszczenia Polski, tak  samo, 
jak naturalne prawa Niemiec. T rak tat Wersal
ski niie znalazł (?) tego rozwiązania. Mirnoto ża
den rząd niemiecki nie złamie z własnej inicja- 
tywy umów, która nie może być usunięta, dopó
ty, dopóki nie. można będzie jej zastąpić przez 
inną lepszą. Prawo żądania rewizji T raktatu  jest 
w niem samieim ugrutowane. Rząd niemiecki po
wołuje się przedewszysłkiem na t-kutkj politycz
ne i gospodarcze T raktatu  w ciągu ubiegłych 
14 lat, Żądając rozbrojenia innych, Niemcy po
wołują się na prawa moralne, oparte na wyko
naniu postanowień traktatowych.

W tam miejscu Hitler przytacza szereg cyfr, 
ilustrujących rozmiar rozbrojenia Niemiec po 
podpisaniu trak tatu , protestując z naciskiem 
przeciwko zarzutawi, jakoby Niemcy na nowo 
zbroiły się.

Berlin 17 maja. Oddziały szturmowe i Stahl 
hełm nie są — twierdzi Hitler — organizacjami 
wojskowemi i nie mogą być do nich zaliczane. 
Służą one jedynie celom partyjnym i czysto 
wewnętrznym (!). Dalej wypowiedział się Hi
tler za współpracą 4 państw zachodnich po 
myśli Mussoliniego, a  wreszcie poruszył wczo- 
rajszy apel prezydenta Rooserelta, z którym 

simkach wytworzyć lepszego stanu. Wręcz prze się solidaryzuje.
ci rani o. Użycie jakiejkolwiek przemocy w Eu-1 Po przemówieniu Hitlera Reichstag Jedno- 
ropie nie mogłoby wytworzyć korzystniejszej głośnie przyjął rezolucję aprobującą deklarację 
sytuacji, niż obecna pod względem politycz- rządową
nym, jak i gospodarczym. Nawet decydujący  n---------
sukces musiałby w stosunkach europejskich do- NIEMCY NIE ZRZEKŁY SIĘ KŁAJPEDY, 
prowadzić w końcu do jeszcze większego za-| Warszawa, 17. 5. (Telef. wł.). Wobec donie- 
kłucenia równowagi Europy, a tem samem stał- f sień. że rządy niemiecki i litewski podpisały

hitlerowskich a o wielu innych m;e
ma wiadomości, gdzie się -ielzouie krótkiem przemówieniem, w którem
12 odbyło sic posiedzenie wskazał, że Reichstag zwołany został w tej

Gv>e- uoważnej chwili w tym celu. aby dać rządowi
nie możność wypowiedzenia swego stanowisko wo-

hedz'e dyskus'i. Ma być 'jedynie wniesiona, ro-jboe przedstawicielstwa narodu. Następnie u 
zolucja, w której posłuszny Reichstag zaakce- dzieli! Goering głosu kanclerzowi Hitlerowi,
ptu.je exposp rządowe j przyłączy nie do zawar- który wśród okłaisków większości sali zajął
tego w niem żądania w sprawie równoupra.w-| miejsce na mównicy.

Niemcy niewinne, pokojowe, rozbrojone.
Berlin, 17 maja. Oczekiwane z wiolkiem na-j  pozbawienie siły zbrojnej

prężeniem cxpcso Uhlem. w Reichstagu było j państw pokonanych, co powoduje stan bezu- 
nadspodziewanie wstrzemięźliwe i w aiezem nic stannoj groźby napaści (!) i niepokoju (!).

T raktaty, zawarte celem pacyfikacji życia mię 
dzynar.cdowego. posiadają tylko wówczas sens 
wewnętrzny, jeżeli wychodzą z założenia rze
czywistego i szczerego równouprawnienia.

Żadna nowa wojna w Europie nie mogł.oby 
istotnie w dzisiejszych miezadawalnjąeyeh sno

by się zarodkiem nowych antagonizmów i kon-1 
flik+ów na «prz,yszłość: Nowa wojna, nowe ofia
ry, nowa niepewność i nowa klęska gospodar
cza byłyby tego następstwem.

Wybuch podobnego szaleństwa 
musiałby jednak doprowadzić do katastrofy 
obecnego ustroju społecznego, wywołując kry
ty* i pogrążając państwa w chaosie komum- 
tycznym. Rząd narodowy Niemiec z głębi 
przekonania wyraża życzenie

układ, w którym Niemcy miały zrezygnować 
z roszczeń do kraju Kfajpedzkiego wzamian za 
pomoc wojskową Litwy w razie zatargu z Pol
ską, urzędowa agencja Elta zaprzecza tym po
głoskom.

ZJAZD CHEMIKÓW WE LWOWIE. 
Lwów, 17. 5. (Telef. wł.). Zjazd chemików 

niedopuszczenia I polskich odbędzie się we Lwowie w dniach od 
do takiego stanu 1 zgłasza swą szczerą i czym- -G> czerwca. W zjeździe wezmą udział de-
•ą współpracę.

Imieniem rządu narodowego — mówił kan
clerz — i całego obozu koncentracji narodowej 
chcemy w tem miejscu oświadczyć, że właśnie
my, w nowych Niemczech ożywieni jesteśmy 
głębokiem zrozumieniem dla podobnych uczuć 
i przekonań oraz uzasadnionych roszczeń życio 
wych innych narodów (oklaski). Generacja tych 
młodych Niemiec, która  w dotychczasowem 
swem życiu znalazła tylko nędzę i klęskę wła-

Icgaci zagraniczni, m. in. ze Szwajcarji, Indyj 
i t. d. Na zjazd przybędzie P. Prezydent Mo
ścicki.

PROCES B. DREWNIAKA.
Warszawa. 17. 5. (Telef. wł.). P.rzcd Sądem 

Okr. toczyła się w dniu dzisiejszym sprawa 
Bronisława Drewniaka, oskarżonego o uprowa
dzenie 5-letniąj córeozki b. konsula Stanów Zje
dnoczonych w Warszawie Mac Miliana. Było to 
12 sierpnia ub. r. Dziewczynka była w tedy w

snago narodu, zbyt wiele wycierpiała od tego pariku Ujazdowskim pod dozorem guwernantki
szaleństwa, ahy mogła chcieć sprowadzić to na 
innych. Nasz socjalizm narodowy jest zasadą 
wiążącą nas wszechstronnie jako światopogląd. 
Olżvwieni bezgraniczną miłością i wiernością 
dla władzy narodowej respektujemy zgodnie i

i zaginęła. Wieczorem znaleziono dziecko w 
w traiktjerni przy Czerniakowskiej w towarzy
stwie Drewniaka. Drewniaka aresztowano, a 
prokurator wytoczył mu dochodzenie. Sprawa 
toczyła, się przy drzwiach zamkniętych.

Bajan i Dudziński przybyli do Wiednia.
POMYŚLNY LOT Z LENINGRADU DO LWOWA

Lwów, (PAT.) Zarówno kpt. Bajan jak i 
kpt. Dudziński lecą na Katowice, gdyż waron

kiecie, wydanym na cześć lotników polskich 
jrzodstawaciele lotnictwa sowieckiego wznieśli

ki atmosferyczne nad Karpatami są niepomyśl- ronst na cześć lotnictwa polskiego, 
ne i trudno byłoby im przedostać  ̂ się przez KpT BAJAN już  W WIEDNIU,
zwały nisko wróżących chmur. Opóźnienie w 7 Leningradu do Wiednia w 1 dniu. 
starcie kpt. Dudzińskiego nastąpiło z tego po-, \v;edeń 17. 5. (PAT.) Dzisiaj o godz. 16.25
wodu, że w Leningradzie nalewano im oliwę Bajan ’ wylądował na lotnisku Aspem pod
przez gęste sitko, co trwało przeszło godzinę, *
tak, że kpt. Dudziński wystartował z  Moskwy, Warszawa. (Tel. wl.j. Dudziński przybył ró

wnież do Wiednia. Lotnicy polscy zdobyli pierwrano o godz. 6.10. Kpt. Dudziński i Wojciechów1
eki opowiadają o bardzo serdecznom przyjęciu, 
jakiego doznali w Leningradzie. Mieszkali w 
najwytworniejszym hotelu „Astoria“. Na bau-

sze miejsca co do szybkości w raidzie między
narodowym.

Polska wysuwa skromny, ale realny
p r o g r a m  r o z f c r o f e n i o w y .

Warszawa, 17. 5. (Telef. wł.) Tekst orędzia'ferencji rozbrojeniowej do zakazu wojny che- 
Rooseuelta, nie był jeszcze wczoraj znany u j wicznej j bakterjoIog'cznej, zakazu bombardo- 
Warazawie i dbałego w ocenie jego polskie wniria z powietrza, ograniczenia i zredukowa- 
lcoła polityczne opierały się jedynie na stresz- uia- broni szczególnie w powyższej dziedzinie, 
czeniach. Tezy ogólne orędzia a przedewiszyst zbrojeń morskich, lorlpuych i powietrznych, 
kieni tendencja- ustabilizowania pokoju śuńmto dalej do ewentualnych umów regionalnych w 
wogo znajdują w opinji polskiej oddźwięk sym -; dziedzinie morskiej, połączonych z kontrolą 
patji. W dziedzinie planów rozbrojeniowych dniędzy naród ową, oraz z ogólną, i skuteczną 
polskie czynniki polityczne wskazują na szereg kbritrolą nad wykonywaniem wszystkich p<v 
doklaracyj polskicli w  tych sprawach, a prze- stanowień umowy. Pozatem konferencja roz- 
dew#zystkieui na znaną deklarację delegata' -cieniowa musiałaby przeprowadzić zniesienie 
Raczyńskiego złożoną w Genewie w dn. fi lu- prywatnej fabrykacji broni j amunicji, oraz kon- 
;e.go. Znane jeist negatywne stanowisko wiel-ifrolę nad handlem bronią. Przez zawarcie ta 
kich mocarstw w sprawie powiększenia gwa-' kiego układu konferencja rozbrojeniowa za- 
rancyj bezpieczeństwa, rosnąco rozbieżności w ( kończyłaby pierwszy etap swoich prac, a w 
pojmowaniu zagadnień politycznych i doeze-j
pienie do konferencji rozbrojeniowej przez nie-^ 
które państwa nic z tym programem nie mają.-] 
cyoh wspólnego problemów,‘np. problemu rów
nouprawnienia. To wszystko skłoniło rząd pol
ski do zadeklarowania., że w tym etanie rzeczy 
uważa on za konieczne ogran czenie całej kon

■rzyszłości dopiero możnaby pomyśleć o- dal- 
-'.ych etapach rozbrojenia w takich granicach, 
v których obecnie nic da się tego zrealizować.

Warszawa, 17. 5. (Telef. wł.) W  dniu ju- 
"zcjszyui firzybywa Jo  Wanszawy Wysoki Ko- 
>arz Ligi Narodów w Genewie.
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Ale przekonał się, że nie była to wcale po
lana, utworzona wskutek wycięcia świerków. Nie 
ludzką to ręką, lecz żywiołem przyrody był ton ka
wałek lasu odarty z drzew, które leżały pokotem, 
jak skoszona trawa,- na długiej przestrzeni, spływa
jącej z górskiego zbocza.

Przykry zaiste widok przedstawiało lo szare, 
jakby popiołem przyprószone cmentarzysko sm re
ków, uśmierconych przedwcześnie huraganem hal- 
niaka. Cale szeregi leśnych olbrzymów, niby armja 
zwyciężona, zaścielały ziemie, wyciągając ku górze 
wyschnięte konary i obnażone korzenie. Ani jednej 
igły nio było już na żadnej ich gałązce; jak okiem 
sięgnąć z obumarłych kloców sterczały wszędzie 
szare, suche badyle.

Mirek chciał się zapytać, ile też łat mogą one 
już leżeć, gdy usły-szal za sobą gwałtowne wołanie, 
księdza:

— Nie chodźcie tam! Od tej pustki dmie wicher 
i poprostu kosi drzewa! Za mną! Do tych zarośli!

Wślad za nim okrążyli wszyscy to pobojowisko; 
u jego drugiego końca przedarli się przez olbrzymie 
chwasty', wybujałe wśród rumowiska drobnych ka
mieni, i wpadli do młodego lasku, wciskając się mie

dzy' drobne gałązki smreków i jarzębiny.
Deszcz lał i tutaj obficie, a wicher miotał z uic- 

mniejszą pasja wszelką rośliną; ale tu jednak było 
bezpieczniej. Drobne drzewiny poruszały sio zgodnie 
za każdym podmuchem, wspierając się wzajemnie, 
a groźne pioruny omijały tych mizernych mieszkań
ców puszczy, szukając sędziwych, wyniosłych b ro
daczy.

Nasi turyści przykucnęli na mchu, przesiąkłym 
woda, i uspokajali rozkolatane serca po gwałtownym 
biegu. Pomimo szczelnych płaszczy gumowych, woda 
zaczynała im się wsączać do suchych dotąd ubrań.

— Ale ta burza wcale nie myśli ustawać! — 
zauważył pan Bieżyński.

— To prawda — przyznał ksiądz. — To też ja 
sądzę, że trzeba będzie dobrnąć do tęgo ukrycia,
0 którem wspominałem; zwłaszcza, fm do szopy n ie
mowy jeszcze daleko.

Ruszyli więc wszyscy dalej. Długi czas przedzie
rali się przez gęste zarośla, z trudem rozgarniając 
ociekające wodą gałęzie. Polem s/,Ji lasem. Lecz 
drzewa w nim były coraz mniejsze i rzadsze; tu
1 tam wystawały omszałe skałki. -•

Po twardszym już gruncie pieli się nieco pod 
góro; pioruny biły gdzieś niżej, poza nimi, a!o deszcz 
lał ciągle, jak z cebra.

Wszyscy szli za księdzem „gęsiego41, zasłonięci 
kapturami, i każdy widział tylko nogi swego poprzed
nika. To też n ik t nie zauważył, kiedy wyszli już 
z lasu i posuwali się wśród skalnych rumowisk, 
które szerokim żlebem stoczyły się z najbliższego 
zbocza.

— Jesteśmy nareszcie! — 'dał się słyszeć gio*
księdza.

Stanęli nagłe przed dwoma wielkiemi bryłami
granitu, które opierały się wzajem o siebie wklę
słem i bokami, tworząc rodzaj koleby. Zbyt szeroki 
otwór zmniejszony był ułożonemi sztucznie kamie
niami naksztalt podmurowania, zostawiając tylko 
ciasne przejście. W ewnątrz koleba wysłana była 
suchą trawą; ani kropla deszczu nie dostawała się 
ć!o wnętrza; a kilka osób mogło się w niej doskonale 
pomieścić.

— To jest koleba, której nie znają turyści, — 
oznajmiał misjonarz, wchodząc do środka, — bo tern i 
uroczyskami leśnemi żaden z ich szlaków nie 
wiedzie. Sporządziłem ją kiedyś sam, włócząc się 
często w tych stronach w poszukiwaniu ziół leczni
czych do mego laboratorium.

Po dłuższym popasie w kolebie, gdy deszcz już 
padać przestawał, zamierzali turyści ruszyć w dalszą 
drogo. Tymczasem błysnęło znowu niespodzianie 
i piorun z hukiem ześlizgnął się opodal po wyniosłej 
skałce.

I rozszalała się nowa burza, jeszcze groźniejsza 
od poprzedniej. Ale wszyscy czworo przeczekali ja 
bezpiecznie w kamiennem schronieniu. Potoki ulewy 
spływały ponad otworem koleby, błyskały na chmu
rach ogniste hnjc, trzaskały co chwila pioruny; a wy - 
dawały się tern straszniejsze, że ich łoskot odbijał 
się od skał tysięeznem echem. Zanim przebrzmiałe 
ono po jednym, już huk drugiego powtarzały góry 
w nieskończoność.

(C iąg  dalszy nastąpi).
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Nowości ostatnich tygodni!
z  t e o l o g j i

Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13.
p o l e c a :

Gihr M. Dr, X,, Ofiara Mszy Świętej. Wykład dogmatyczny, litur
giczny i ascetyczny dla duchowieństwa i świeckich.

Hlebowicz H. Dr. X.. Jedność Kościoła Chrystusowego według św.
Jana Chryzostoma 

Kapltańczyk K. Mg., Udział Polski w dziele misyjnym. Szkic histo
ryczny

Nowe formy Unji kościelnej w Polsce 
Piotrowicz W., Unja i Dyzunja kościelna w Polsce 
Pod tchnieniem burzy. Życie polskiego chłopca na tle wielkiej 

tragedji dziejowej 
Puciata K. Dr. X., Grzech pierworodny w teologji św. Anzelma 
Rozkwltalskl J. X.f Szkoła twórcza w nauce religji 
Ruszezyński Fr. X., Lekcje przygotowawcze do pierwszej Spo

wiedzi św.
Tóth Tłhamor Dr., Młodzieniec z charakterem. Listy do moich 

studentów
Tymcznk A. X., Nauka św. Augustyna o wierze. Studjum patry- 

styczno-dogmatyczne 
Tymczak A. X., Sakrament małżeństwa
Yormoorsch A. 0. T. J., Nabożeństwo do Najśw. Serca Jezusa 

w praktyce i teorji 
Zdanowicz J. X., Sarbiewski na tle kontrowersyj teologicznych 

swojego wieku
W ysyłka na zam ów ienia zam iejscowe w najkrótszym  czasie, po 

doliczeniu do cen  pow yższych kosztów  przesyłki.
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T O M A S Z  F L A S Z A :

i i nam
na chór m i e s z a n y  4 - g ł o s o w y  (38 p ieśn i).

.W y d a n ie  J u b i l e u s z o w e ,  z e s z y t  V I.

©
m

Na rocznicę sp o łeczn ych  e n c y k lik : „Re
rum  N ovarum tt i „Q uadragesim o an n o“!

Księgarnia Krakowska, Kraków, uf. św. Krzyża 13
poleca:

„Rerum Novarum“ . Wydanie II. encykliki w tłu- zł. 
maczeniu z komentarzem X. J. Piwo
warczyka  ...................................................  2.50

„Quadragesimo anno14 encyklika, tłum. polskie —.70 
Piwowarczyk J. X., Kryzys społeczno-gospodar

czy w świetle katolickich zasad jako ko
mentarz do encykliki „Quadragesimo anno“ 4.50

Wysyłka odwrotna po doliczeniu do cen powyższych 
kosztów przesyłki.

w*

X p is h a rm o n |a  p i ę ć  
oktaw , .E stey  Organ 

Co*,prawien.owa do sprze
dania. Plebania Hnmniska 

poczta Brzozów,

Wszelkie
przybory do szycia 
D. M. C. artykuły, 
hafty, koronki, wstąż
ki, również pończo
chy, skarpetki, bie
liznę męską i damską

poleca

Kraków, Wiślna 1.4,

Partytura zl. 4. Głosy; Sopran-Alt zł. 1.75 
Tenor „ 1.75
Bas „ 1 . 7 5 O

Wysyłka zam iejscow a na zam ów ienia po doliczeniu do cen  
pow yższych kosztów  przesyłki pocztow ej.

Qsięgamia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyża 13.
• •  
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Kapelusze
męskie

i dla Duchowieństwa 
polaoa

po cenach zniżonych

Antoni Jarosz,
Kraków, Sławkowska 24  

Dam XX. Markiw.

Pektoraliki,
koloradki

gumowane dla PT. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusze
poleca:

ROMAN

Kraków, 
uiica Florjańska 40.
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NA KOMPOTY!
Śliwki bośniackie i kalifornijskie, morele i jabłka 
suszone, w najlepszych jakościach po przystępnych 

cenach poleca

Kazimierz B a r t o s z e w s k i
Kraków, ul. Florjańska L. 49.1

Wysyłki na prowincję odwrotnie.

•  O 
:

Na pamiathę Iszet Komunii św.
O B R A Z K I  A R T Y S T Y C Z N E :

a) kolorowe i bogato złocone wielkość 26x39 cm. sztuka 
60 gr., 19x28 cm. szt, 35 gr., 14x21 cm. szt. 25 gr.

b) jednobarwne (sepja) z obwódką złoconą 19x28 cm.
szt. 20 gr.

Różańca na łańcuszkach tuz. zł. 3.—, 3.50, 4.—, 4.50,5.— 6.— 
Książeczki do modlenia szt. 30 gr., 40 gr., 50 gr., 60 gr., 

80 gr. zł. 1.-— 1.50 i droższe.
Medaljoniki gross zł. 2.75, 3.—, 3.50, 4.— 6.—

poleca

Stanis ław  R a k  Kraków,Sławkowska4.

Za dział o g ło szeń  R edakcja n ie  b ierze  odpow iedzialności.

O głoszenia zw ykłe za wiersz m ilim etrow y  
N adesłane „ ,
Kom unikaty po kronice „ 

na 1-szei

20 gr. 
50 „ 
60 , 
70 .

Drobne za w yraz........................................................ ID gr.
* Układ tabelaryczny o 50% droiej.

.Ogłoszenia zamiejscowe o 30% droiej.
Za zastrzelenie miejsca dolicza sic 25 proc.

W-rd»wea u  _Gło« Narod»“ 8k* % ogr, odpow. K. Holeksa. Xe4»Vr*«» «*dnowied«- Dr Jóaef Warchaloirekl Drukarnia „Otom Narodu44 pod SM*. B. Terka,


